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INTRODUCCIÓN 

 

En la actualidad, Guatemala ha tenido que enfrentarse a una difícil situación; en la 

cual las crisis económicas, sociales y políticas, han convertido al proceso de 

fiscalización en una práctica cuya realización es una tarea cada vez mas compleja, 

apoyada por una legislación que ha sido duramente criticada por sus altas tasas 

impositivas y constantes modificaciones.  

 

La legislación tributaria frecuentemente contiene disposiciones que constituyen un 

incentivo fiscal, que aunque no se reconocen como incentivos o estímulos fiscales, 

en su esencia lo son.  Dentro de estos beneficios, se encuentra el derecho a la 

devolución de crédito fiscal a exportadores, sin embargo, no puede ignorarse que 

este derecho no ha generado los beneficios esperados por la empresa, debido a 

deficiencias en los registros contables, inapropiada documentación de las 

operaciones, desconocimiento de los procedimientos de solicitud o simplemente 

por la inapropiada interpretación y operacionalización contable de la Ley del 

impuesto al valor agregado, que permite recuperar el crédito fiscal que hubieren 

pagado los exportadores, por la adquisición de bienes o la contratación de servicios 

relacionados directamente con el proceso productivo. 

 

Este estudio dará a conocer a las empresas exportadoras de manteca y aceite 

vegetal y a los profesionales de la Contaduría Pública y Auditoría, los fundamentos 

legales y procedimientos contables necesarios, para formular una solicitud de 

devolución de crédito fiscal que garantice en una forma razonable, resultados 

satisfactorios, así mismo, minimizar los  inconvenientes que retrasen el proceso de 

devolución efectiva del crédito fiscal del impuesto al valor agregado. 

 

Este trabajo se desarrolla en cinco capítulos: 

En el Capítulo I, se describen las generalidades de la empresa exportadora de 

aceite vegetal, definiciones, países de destino, medios de transporte, entre otros.  

i 
 



En el Capítulo II, se aborda el tema del control interno enfocado desde el punto 

de vista fiscal, las clases de control internos fiscal existentes, sus componentes y 

algunos aspectos a considerar en la implementación de un control interno fiscal. 

 

En el Capítulo III, se analizan cuáles son los aspectos fiscales mínimos que un 

contribuyente debe observar y conocer, para un adecuado proceso de solicitud de 

devolución de crédito fiscal 

 

El Capítulo IV, trata los aspectos contables relacionados con el proceso de 

solicitud de devolución, la clasificación del crédito fiscal dentro de los estados 

financiero y algunos efectos financieros que pueden derivarse de la no devolución 

oportuna del crédito fiscal solicitado. 

 

Y por último, en el Capítulo V se desarrolla un caso práctico, el cual presenta el 

resultado del proceso de investigación y que da a conocer al usuario de este 

documento, los procedimientos técnicos y requisitos fiscales, para el proceso de 

solicitud y registro contable, de la devolución de crédito fiscal. 

 

 

ii 
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CAPÍTULO I 

EMPRESA EXPORTADORA DE MANTECA Y ACEITE VEGETAL 

 

1.1 Definiciones 

Empresa 

“Cualquier iniciativa comercial que implique riesgos.  Institución caracterizada por 

la organización de los factores económicos de la producción.  A diferencia del 

concepto de sociedad, la empresa no tiene personalidad jurídica”.(7:196-197) 

 

“Empresa Mercantil.  Se entiende por empresa mercantil el conjunto de trabajo, de 

elementos materiales y de valores incorpóreos coordinados, para ofrecer al 

público, con propósito de lucro y de manera sistemática, bienes y 

servicios”.(3:Art.655) 

 

Sociedad 

“Conjunto de personas que se establecen en entidad legal, con el fin de ejercer 

una actividad lucrativa dentro del ámbito marcado por la ley.  Pueden, asimismo, 

formalizar contratos, ser propietarios, administrar y vender bienes”.(7:476) 

 

1.2 Empresa exportadora de manteca y aceite vegetal 

Se dedica exclusivamente a la comercialización de mantecas y aceite de origen 

vegetal, envasado en distintas presentaciones.  Los productos están compuestos 

principalmente por una mezcla de aceite crudo de palma africana. 

 

El aceite de palma, se emplea para usos comestibles y no comestibles.  Entre los 

usos comestibles se puede mencionar el aceite de cocina, productos para usos en 

panaderías, pastelería, heladería, sopas instantáneas, cremas no lácteas para 

mezclar al café, margarinas, elaboración de mantecas, cobertura de chocolate, 

entre otros. 
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Es importante saber que el aceite de palma tiene una alta concentración de grasa 

monoinsaturada, en forma de acido oléico, las dietas ricas en ácidos grasos 

monoinsaturados ayuda a reducir el colesterol sanguíneo, disminuyendo uno de los 

principales factores de riesgo en enfermedades coronarias.   

 

Algunos estudios han demostrado que el efecto del ácido palmitito sobre el 

colesterol sanguíneo es comparable con el del ácido esteárico, considerado como 

neutro.  Es fuente natural de vitamina “E” en forma de tocoferoles y tocotrienoles, 

estos últimos actúan como protectores contra el envejecimiento de las células, la 

arteriosclerosis, el cáncer y algunas enfermedades neurodegenerativas como el 

alzheimer. 

 

1.3 Países destino de exportación y medios de transporte 

El producto es exportado a distintos países, siendo estos Belice, Cuba, Haití, El 

Salvador, Honduras, Costa Rica, Nicaragua y Panamá. 

 

El medio de transporte que se utiliza para trasladar el producto, depende 

específicamente del país de destino.   

 

Principalmente se utilizan dos medios de transporte, así: 

• Transporte Marítimo: para los países Cuba y Haití 

• Transporte Terrestre: para los países Belice, El Salvador, Honduras, Costa 

Rica, Nicaragua y Panamá. 

 

1.4 Organización 

La Constitución Política de la República, en su artículo 43, reconoce la libertad de 

industria, de comercio y trabajo, por lo que existen diferentes formas de 

organización para este tipo de negocios, que pueden ser desde empresas o 

establecimientos mercantiles individuales, hasta empresas mercantiles como las 
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que establece  el Código de Comercio de Guatemala, Decreto 2-70, del Congreso 

de la República de Guatemala, tales como: 

• Sociedad colectiva 

• Sociedad en comandita simple 

• Sociedad limitada 

• Sociedad anónima  

• Sociedad en comandita por acciones.  

 

La unidad objeto de análisis, está constituida como una sociedad anónima, la cual 

está formada por el capital aportado por los socios dividido en partes iguales.   

 

Cada socio es responsable únicamente por el monto de sus acciones.  Al nombre 

se le agregan las palabras sociedad anónima ó S. A. 

 

Esta empresa, dentro de su organización, ha sido diseñada para que los distintos 

niveles jerárquicos cumplan con la misión administrativa que les ha sido 

encomendada y que las operaciones se hagan en una forma más eficiente. 

 

En esta empresa, las políticas y disposiciones son emanadas desde el Consejo de 

Administración, las cuales se canalizan a través de la Gerencia General a los 

diferentes órganos administrativos, las que a su vez son ejecutadas por el personal 

bajo su autoridad. 
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ORGANIGRAMA FUNCIONAL 

EMPRESA EXPORTADORA DE MANTECA Y ACEITE VEGETAL 

 

1.5 Crecimiento de las empresas exportadoras en Guatemala 

Las buenas condiciones económicas que prevalecieron en la mayoría de las 

regiones del mundo y en especial en los países que tienen estrechos vínculos 

comerciales con Guatemala, así como el fuerte impulso que experimentó la 

actividad productiva a nivel interno, fueron los elementos clave en el desempeño 

del comercio exterior de Guatemala durante 2007. 

 

“En materia de comercio exterior, el primer semestre de 2007 puede considerarse 

como el más excepcional de los últimos años al haberse producido un crecimiento 

sin precedente en las exportaciones de mercaderías.  El clima favorable que 

prevaleció tanto en las principales plazas comerciales en que Guatemala se 
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desenvuelve, así como el buen desempeño que, a lo interno, tuvo la economía 

nacional, fueron los factores que más contribuyeron a esta situación”.(9:2) 

 

Según se observa en la siguiente gráfica, el acelerado ritmo de crecimiento que 

manifestaron las exportaciones a lo largo del primer semestre de 2007, empezó a 

hacerse notorio desde principios de año cuando superaron por amplio margen las 

realizadas en cada uno de los meses del año anterior. 

 

GRÁFICA 1 

 
 
“En lo que corresponde a Centro América, el mercado más diversificado para 

nuestros productos y el segundo en orden de importancia, el valor de las 

exportaciones realizadas durante el semestre aumentó en US$ 148.2 millones 

(18.6%) al pasar de US$ 796.6 millones durante el primer trimestre de 2006 a 

US$944.8 millones en igual período de 2007.   



6 
 

De los productos más representativos solo el que comprende los tejidos, hilos e 

hilazas acusó una disminución de US$5.0 millones (9.3%), ya que el resto tuvo un 

comportamiento positivo.  Los rubros de mayor crecimiento fueron el de los 

productos metálicos con 49.4%; artículos de vestuario 26.5%; productos 

alimenticios 24.3%; frutas y sus preparados 19.2%; productos químicos 18.7%; 

materiales de construcción 16.0%; cosméticos 13.6%; artículos plásticos 9.3%; y, 

artículos de papel y cartón 8.9%.  Los reglones enumerados con anterioridad 

representaron 76.1% de las exportaciones a este mercado”.(9:7) 

 

GRÁFICA 2 
EXPORTACIÓN DE PRINCIPALES PRODUCTOS AL 

MERCADO COMÚN CENTROAMERICANO 
A JUNIO 

Comercio General 
-Millones de US dólares 

 

 

Como puede apreciarse en el cuadro anterior, las exportaciones de productos 

alimenticios (rubro en el que se ubica la unidad de análisis) al mercado común 



7 
 

Centroamericano, es de suma importancia, ocupando el segundo lugar de los 

principales productos de exportación hacia esta región. 

 

Confirmando, lo descrito en el párrafo anterior, las siguientes cifras, demuestran 

de mejor manera las proporciones del ingreso de divisas por concepto de 

exportaciones de productos alimenticios, obteniendo el segundo lugar con 

US$.73,574.2 –cifras en miles de dólares-, después del primer lugar, que lo ocupa 

el rubro de materiales de construcción con US$ 93,628.5.  Esto evidencia la 

importancia de este rubro en la economía guatemalteca. 

 

CUADRO 1 
INGRESO DE DIVISAS POR EXPORTACIONES A CENTROAMÉRICA 

AÑO: 2007 
 -En miles de US dólares- 

CONCEPTO   TOTAL 
T O T A L 450,484.20 

Materiales de construcción 93,628.50  
Productos alimenticios 73,574.20  
Productos químicos 62,689.10  
Frutas y sus preparados 34,612.90  
Artículos plásticos 31,852.00  
Otros 18,287.40  
Artículos de papel y cartón 16,839.80  
Productos de vidrio 12,381.80  
Productos metálicos 12,080.40  
Cosméticos 11,990.40  
Artículos de vestuario 11,899.00  
Artículos no prod. en el país 11,414.80  
Caucho natural 10,509.40  
Verduras y legumbres 9,646.20  
Tejidos, hilos e hilazas 9,442.30  
Aparatos eléctricos 4,732.60  
Llantas y manuf. de caucho 4,366.50  
Cueros y manufacturas 3,945.50  
Madera y manufacturas 3,435.70  
Flores, plantas, semillas y raíces 3,125.90  
Baterías eléctricas 2,547.60  
Leche y derivados 2,310.00  
Dulces 1,873.10  
Discos, matrices y cintas 1,831.80  
Animales vivos 1,235.50  
Tabaco en rama y manufacturas 231.80  

Fuente: Mercado institucional de divisas. 
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1.6 Estadísticas de devolución de crédito fiscal 

“La Superintendencia de Administración Tributaria (SAT) no devolvió unos Q350 

millones en el primer semestre del año a algunos exportadores, quienes pedían el 

reintegro como crédito fiscal, pues la documentación que presentaron los 

contribuyentes como respaldo legal no se sustentaba adecuadamente, según 

información proporcionada por el Gerente de Planificación de la entidad 

recaudadora de tributos”.(13:8) 

 

A continuación se presenta una gráfica en la cual pueden apreciarse, que las 

cantidades desembolsadas por concepto de devolución de crédito fiscal, han ido en 

aumento año con año a partir del 2004. 

 

GRÁFICA 3 

Crédito Fiscal devuelto por año (en millones de quetzales) 

Fuente: SAT/*2007 Datos al 30 de junio 

 

1.7  Solicitudes atendidas en régimen general 

“Según la Superintendencia de Administración Tributaria, en los años recientes 

(2005, 2006 y 2007)  se han atendido las solicitudes de devolución de impuesto al 

1,000.50
872.20

664.40

1,226.00

1,449.40 1,571.70

620.40

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007*



9 
 

valor agregado, crédito correspondiente a expedientes de régimen general de años 

anteriores”.(6:20) 

 

CUADRO 2 

2005 2006 2007** Exped. 

Del Año 
Cantidad 

Exp. 
Monto*

Cantidad

Exp. 
Monto*

Cantidad 

Exp. 
Monto* 

2007 -- -- -- -- 0 0 

2006 -- -- 31 121.7 148 122.9 

2005 26 39.6 461 409.9 197 166.0 

2004 432 456.5 329 202.0 63 9.7 

2003 514 327.8 144 52.23 29 14.9 

2002 286 181.0 97 29.7 27 9.5 

2001 107 102.5 44 16.3 10 15.2 

2000 163 122.7 21 6.7 7 4.4 

TOTAL 1,528 1,230.3 1,127 738.8 481 342.8 

Fuente SAT/*Montos expresados en millones de quetzales/**2007 Datos al 30 de junio 

 
Como puede apreciarse en el cuadro anterior, la estadística, demuestra que a 

partir del año 2005, la administración tributaria ha iniciado un proceso de atención 

inmediata a las solicitudes de devolución de crédito fiscal y ha dirigido sus 

esfuerzos en atender este tipo de solicitudes. 

 

1.8 Responsabilidad social empresarial 

La responsabilidad social de la empresa es una combinación de aspectos legales, 

éticos, morales y ambientales, y es una decisión voluntaria, no impuesta. 

 

Los objetivos empresariales actualmente, están enfocados a lograr mayor 

competitividad y productividad.  Entendiendo por productividad, como la capacidad 

de producir y vender más, a menor costo y con una excelente calidad, lo que 
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permite a la marca que se promociona, mantenerse y crecer en los mercados a los 

que pertenece, haciéndose así mucho más competitivos. 

La misma dinámica del mercado y la gran necesidad de mantenerse en un 

mercado en donde la ética y la moral y otros aspectos relevantes a principios y 

valores han perdido importancia, hacen que el concepto de responsabilidad social 

sea desatendido, pues en su afán de crecer y mantenerse, se juega con reglas 

irregulares en busca de arrebatarle el mercado a su competencia y ser más 

rentables, haciendo que toda práctica comercial sea válida, así se afecte o impacte 

algo. 

 

Para conocer el grado de compromiso de una empresa con la responsabilidad 

social empresarial, se pueden evaluar las siguientes cinco áreas: 

 

 Valores y Principios Éticos  

Se refiere a cómo una empresa integra un conjunto de principios en la toma de 

decisiones en sus procesos y objetivos estratégicos.  Esto se conoce como 

"enfoque de los negocios basado en los valores" y se refleja en general en la 

Misión y Visión de la empresa, así como en sus códigos de ética y de conducta. 

 

 Condiciones de ambiente de trabajo y empleo  

Se refiere a las políticas de recursos humanos que afectan a los empleados, 

tales como compensaciones y beneficios, carrera administrativa, capacitación, 

el ambiente en donde trabajan, diversidad, balance trabajo-tiempo libre, 

trabajo y familia, salud, seguridad laboral, entre otros. 

 

 Apoyo a la comunidad  

Es el amplio rango de acciones que la empresa realiza para maximizar el 

impacto de sus contribuciones, ya sean en dinero, tiempo, productos, servicios, 

u otros recursos que están dirigidas hacia las comunidades en las cuales opera. 

 

http://www.monografias.com/trabajos11/empre/empre.shtml�
http://www.monografias.com/trabajos12/decis/decis.shtml�
http://www.monografias.com/trabajos12/decis/decis.shtml�
http://www.monografias.com/trabajos14/administ-procesos/administ-procesos.shtml#PROCE�
http://www.monografias.com/trabajos7/gepla/gepla.shtml�
http://www.monografias.com/trabajos10/poli/poli.shtml�
http://www.monografias.com/Administracion_y_Finanzas/Recursos_Humanos/�
http://www.monografias.com/trabajos/adpreclu/adpreclu.shtml�
http://www.monografias.com/trabajos901/evolucion-historica-concepciones-tiempo/evolucion-historica-concepciones-tiempo.shtml�
http://www.monografias.com/trabajos5/fami/fami.shtml�
http://www.monografias.com/Salud/index.shtml�
http://www.monografias.com/trabajos/seguinfo/seguinfo.shtml�
http://www.monografias.com/trabajos13/renla/renla.shtml�
http://www.monografias.com/trabajos4/acciones/acciones.shtml�
http://www.monografias.com/trabajos16/marx-y-dinero/marx-y-dinero.shtml�
http://www.monografias.com/trabajos12/elproduc/elproduc.shtml�
http://www.monografias.com/trabajos14/verific-servicios/verific-servicios.shtml�
http://www.monografias.com/trabajos4/refrec/refrec.shtml�
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 Protección del medio ambiente 

Abarca temas tales como la optimización de los recursos naturales, su 

preocupación por el manejo de residuos, la capacitación y concientización de su 

personal. 

 

 Marketing responsable 

Se refiere a una política que involucra un conjunto de decisiones de la empresa 

relacionadas fundamentalmente con sus consumidores y se vincula con la 

integridad del producto, las prácticas comerciales, los precios, la distribución, la 

divulgación de las características del producto, el marketing y la publicidad. 

 

Las empresas que practican responsabilidad social empresarial, además obtienen 

otros beneficios como ser más atractivas para los clientes, para sus empleados y 

para los inversionistas; razón por la cual son más competitivas y pueden obtener 

mayores ganancias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.monografias.com/trabajos11/fuper/fuper.shtml�
http://www.monografias.com/Administracion_y_Finanzas/Marketing/�
http://www.monografias.com/Politica/index.shtml�
http://www.monografias.com/trabajos12/elproduc/elproduc.shtml�
http://www.monografias.com/trabajos16/fijacion-precios/fijacion-precios.shtml#ANTECED�
http://www.monografias.com/trabajos11/travent/travent.shtml�
http://www.monografias.com/trabajos11/teopub/teopub.shtml�
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CAPÍTULO II 

ASPECTOS GENERALES DE CONTROL INTERNO FISCAL 

 

2.1 Control interno 

En principio, gramaticalmente la palabra control da a entender que es un acto de 

comprobación, intervención o inspección.  Existen diversas definiciones que 

explican lo que el control interno comprende, una de estas definiciones es la 

siguiente: 

 

“El control interno incluye el plan de organización y todos los métodos y medidas 

de coordinación adoptados dentro de una empresa para salvaguardar sus activos, 

verificar la corrección y confiabilidad de sus datos contables, promover la eficiencia 

operacional y la adhesión a las políticas gerenciales establecidas,...un sistema de 

control interno se extiende más allá de aquellos asuntos que se relacionan 

directamente con las funciones de los departamentos de contabilidad y 

finanzas.”(5:80) 

 

2.2 Control interno fiscal 

Este es un término relativamente nuevo, ha nacido de la aplicación específica que 

se le da al control interno en el área fiscal.   En nuestro medio ha tomado 

relevancia como consecuencia de varias reformas tributaria y de una constante 

presencia de la Superintendencia Administración Tributaria en la realización de 

auditorías fiscales.  

 

“El control interno fiscal comprende el plan de organización y todos los métodos y 

medidas de coordinación adoptados por la entidad para salvaguardar sus activos, 

promover la eficiencia de sus operaciones fiscales y el cumplimiento de las políticas 

adoptadas por la administración en cuanto al cumplimiento de sus obligaciones 

tributarias”.(1:1) 
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2.3 Objetivos del control interno fiscal 

“Los principales objetivos del control interno fiscal, son los siguientes: 

a) Cumplimiento de las disposiciones legales y reglamentarias aplicables. 

b) Cumplimiento oportuno de las obligaciones tributarias a cargo de la entidad. 

c) Identificación de áreas de riesgo fiscal en las operaciones de la 

entidad”.(1:2) 

 

2.4 Clases de control interno fiscal 

“En todos los casos el control interno fiscal, básicamente puede ser clasificado en 

la siguiente forma: 

 

a) Control interno fiscal preventivo 

El control interno fiscal previo de las entidades, establece los procedimientos 

que permiten analizar las operaciones que se hayan proyectado antes de su 

autorización o de que surtan efecto con el propósito de determinar su 

propiedad, legalidad, veracidad y conformidad con el presupuesto, el programa 

y los planes”.(1:2) 

 

b) “Control interno fiscal correctivo 

El control interno fiscal posterior, es el examen de las operaciones fiscales ya 

efectuadas por una unidad.  Consiste en la evaluación de los procedimientos de 

control interno fiscal, así como el examen de las áreas de riesgo fiscal en los 

procesos operacionales de la entidad, efectuado con posterioridad a su 

ejecución”.(1:3) 

 

2.5 Componentes del control interno fiscal 

El control interno fiscal, comprende los siguientes componentes que funcionan 

interrelacionados: 
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2.5.1 Ambiente de control 

“El ambiente de control es la actitud de la conducción y del personal de la entidad 

hacia los controles fiscales, basado en los atributos individuales de la integridad, 

los valores éticos y la competencia profesional.  El apoyo, la perspectiva y el 

liderazgo del nivel superior y directivo de las entidades, dirigido hacia un adecuado 

ambiente de control sólido, es una garantía para el funcionamiento del control 

interno fiscal”.(1:4) 

 

2.5.2 Evaluación del riesgo fiscal 

“Es el proceso realizado por la entidad que tiene como propósito fundamental, 

identificar los riesgos fiscales probables y definir estrategias que permitan el 

cumplimiento de sus objetivos y metas.  Para la identificación de áreas de riesgo 

fiscal es recomendable hacer lo siguiente. 

1. Definir el marco fiscal que contenga las principales operaciones de la 

empresa y su tratamiento fiscal. 

2. El análisis de aspectos fiscales en los estados financieros de la 

empresa”.(1:4) 

 

2.5.3 Procedimientos de control fiscal 

“Consiste en el establecimiento de políticas y procedimientos de control fiscal para 

asegurar que las actividades de tipo tributarias importantes identificadas por la 

administración, se realicen eficazmente y que los riesgos fiscales sean manejados 

sin perjudicar el logro de los objetivos de la entidad. 

 

La aplicación práctica de los principios de control interno fiscal en la organización y 

funcionamiento de una entidad, o en la definición del sistema de administración de 

personal, en lo que sea aplicable, constituyen los procedimientos de control 

fiscal”.(1:22) 
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2.5.4 Información y comunicación 

La actividad relacionada con la captura, procesamiento e intercambio oportuno de 

datos de gran importancia resultantes de las operaciones de carácter fiscal 

realizados por la entidad, que permiten conducir y controlar las funciones 

inherentes a su ámbito de responsabilidad constituye la información y 

comunicación. 

 

Se debe generar información para la administración de la entidad, en ese caso 

pueden ser reportes de tipo fiscal y de cumplimiento legal, lo cual sirve de base 

para una racional conducción de la organización”.(1:26) 

 

2.5.5 Seguimiento 

La evaluación y el control deben aplicarse durante todo el proceso de las 

operaciones de tipo fiscal, para generar mejoras e introducir las modificaciones 

que sean necesarias.  El control interno fiscal de la entidad requiere ser evaluado 

periódicamente para asegurar la calidad de su desempeño”.(1:27) 

 

2.6 Aspectos a considerar en la implementación de un control interno   

fiscal 

Para implementar un control interno fiscal, debe tomarse en cuenta, entre otros 

aspectos, los siguientes: 

• Elaborar un calendario fiscal especial para la empresa, el cual debe contener las 

obligaciones mensuales, trimestrales y anuales. 

• Diseñar un cuestionario de control interno específico para cada área de riesgo, 

el cual debe ser elaborado por un contador público y auditor, experto en 

impuestos y debidamente actualizado. 

• Dependiendo del tamaño de la empresa y/o el volumen de operaciones, se 

debe implementar: 

 Un departamento de control interno fiscal, o 

 Una sección de control interno fiscal, o 
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 Asignar a una persona especifica que se encargue del control interno fiscal. 

• Efectuar verificación selectiva mensual en cada área de riesgo, especialmente 

en las que se tipifican como más conflictivas, según la actividad y naturaleza de 

la empresa. 

• Todo lo anterior, debe quedar plasmado en un manual de control interno fiscal. 

 

2.7 Ejemplo de controles fiscales por análisis de operaciones 

Operación Comentarios Implicación fiscal 

Ventas locales La compañía se dedica a 

la venta local de 

productos alimenticios. 

En la ventas deberán 

observarse las siguientes 

situaciones: 

• Comparación ventas 

IVA vrs. Ventas ISR. 

• Verificar que las 

ventas consignadas 

en la declaración 

cuadren con el libro 

de ventas y con los 

reportes auxiliares de 

ventas. 

• Verificar que se hayan 

emitido todas las 

facturas 

correspondientes. 

 

Ventas exportación La compañía efectúa 

ventas de exportación. 

Deberá observarse que: 

• Las exportaciones se 

documenten con 

pólizas de exportación 
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(Declaración 

aduanera de 

exportación, su 

función es, hacer 

constar que la 

mercadería está 

declarada, que ha 

pasado por el puesto 

o registro de control 

aduanero, que 

físicamente existe y 

que efectivamente la 

misma tiene como 

destino el exterior del 

país. 

• Que contenga la 

declaración para 

registro y  control de 

exportaciones, 

conocida 

comúnmente como 

licencia de 

exportación, sirve 

para el control y 

registro de la 

transacción. 

• Verificar que las 

exportaciones 

consignadas en la 
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declaración cuadren 

con el libro de ventas 

y con los reportes 

auxiliares. 

• Verificar que se hayan 

emitidos todas las 

facturas 

correspondientes. 

• Observar en la 

emisión, la 

correlatividad 

numérica y el orden 

cronológico. 

 

Intereses bancarios  La compañía mantiene 

cuentas bancarias en 

instituciones locales por 

las cuales devenga 

intereses. 

Deberá observarse que: 

• Los intereses locales 

hayan sufrido 

retención, si se 

contabilizan brutos 

deberá registrarse el 

gasto por retención el 

cual no es deducible 

del ISR. 

• Los intereses, deben 

ser considerados 

como exentos del 

ISR. 

 

Costo de ventas locales El costo de las ventas Deberá observarse que: 
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locales de la compañía, 

está compuesto por 

compras de materia 

prima a proveedores 

locales y del exterior, 

mano de obra y gastos 

de fabricación. 

Además contrata los 

servicios de fletes y 

acarreos, así como otros 

servicios relacionados. 

• Las compras locales 

estén documentadas 

con facturas 

autorizadas y las 

importaciones con 

póliza de importación 

y el recibo de pago 

correspondiente. 

• El régimen del ISR 

bajo el cual se 

encuentra inscrito el 

proveedor y en caso 

de que proceda, debe 

efectuarse la 

retención del 5%. 

 

Costo de ventas 

exportación 

Por las ventas de 

exportación, el producto 

se importa de otro país, 

o se compra a un 

proveedor local. 

Deberá observase que: 

• El costo de ventas por 

exportación debe 

documentarse con las 

pólizas de importación 

y el recibo de pago 

correspondiente. 

• Si se trata de una 

compra local, debe 

estar documentada 

con facturas 

autorizadas. 
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Gastos  En las adquisiciones, 

gastos y servicios, las 

facturas, notas de 

crédito y notas de 

débito, debe verificarse 

el cumplimiento de los 

requisitos legales  

siguientes: 

• Nombre del 

documento. 

• Serie y numeración. 

• Nombre y apellidos 

completos y nombre 

comercial, o bien, 

razón social. 

• Número de 

identificación.  

tributaria (NIT) del 

emisor. 

• Dirección del 

establecimiento 

donde se emita el 

documento. 

• Fecha de emisión.  

• Nombre completo o 

razón social del 

adquiriente. 

• Detalle de la venta o 

servicio prestado. 

• Rango numérico 

autorizado. 

• Número y fecha de la 

emisión de la 

resolución. 

• Nombre y número de 

identificación 

tributaria (NIT) de la 
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imprenta encargada 

de la impresión de los 

documentos. 

 

En las importaciones  • Declaración aduanera 

de importación. 

• Factura del proveedor 

del extranjero. 

• Documentos de 

embarque, seguro y 

flete. 

• Recibos de 

cancelación de 

derechos arancelarios 

e IVA. 

• En estas operaciones 

generalmente el pago 

se pacta en moneda 

extranjera, el registro 

de esas operaciones 

deben valuarse de 

acuerdo al tipo de 

cambio vigente en la 

fecha de la 

transacción. 

 

Bienes y servicios En la adquisición de 

bienes y servicios,  cuya 

transacción se sustenta 

• Dichas escrituras o 

contratos, deben 

legalizarse ante 
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con escritura pública. Notario público e 

inscribirse en el 

registro respectivo. 

 

Política de 

reconocimiento de 

crédito fiscal 

Por principio legal y 

política de la 

administración. 

• Debe procurarse que 

el registro de los 

créditos fiscales, se 

efectúe únicamente 

por las transacciones 

gravadas, que por sus 

características y 

naturaleza, estén 

ligadas al proceso 

productivo o de 

comercialización de la 

empresa. 

 

Bancarización  • Es oportuno 

mencionar que los 

contribuyentes que 

realicen pagos por 

montos mayores a 

Q.50,000.00 que 

tengan como fin 

respaldar sus costos y 

gastos deducibles, 

créditos fiscales u 

otros efectos 

tributarios, no deben 
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utilizar como medio 

de pago el efectivo, 

tales desembolsos 

deben realizarse 

utilizando los medios 

establecidos en el 

sistema bancario. 

 

 

 

2.8 Implementación de un calendario fiscal 

El control interno fiscal es una herramienta que describe y opera las medidas y/o 

políticas que adoptan las empresas para dirigir y controlar las operaciones que 

tienen bajo su responsabilidad para lograr así, los objetivos que la empresa 

persigue. 

 

Con el propósito de cumplir oportunamente con las obligaciones tributarias y con 

los objetivos de las empresas, es recomendable que éstas cuenten con un 

calendario fiscal en el que se establezcan fechas que permitan la obtención y 

destino de recursos financieros con un tiempo prudencial. 

 

El siguiente, es un ejemplo de uno de estos calendarios fiscales. 
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No.  
A C T I V I D A D 

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEPT OCT NOV DIC 

1 Presentación de declaraciones de retenciones ISR a proveedores y empleados y provisionar pago 9 7 7 9 8 7 6 7 7 5 7 7 

2 Presentación de declaraciones de retenciones ISR, Régimen del 5% 9 7 7 9 8 7 6 7 7 5 7 7 

3 Presentación de declaraciones de pagos trimestrales  ISR, régimen optativo Art. 72 Dto. 26-92       9     6     5     

4 Entrega de reportes de pago definitivo retenciones ISR., régimen 5%  y pagos trimestrales ISR 12 12 12 12 11 12 11 10 12 10 12 12 

5 Presentación de planillas de seguridad social, para provisionar pago 15 13 13 13 14 13 13 13 13 15 13 13 

6 Entrega de planillas y recibos a tesorería para elaboración de cheques de pago IGSS. 18 16 16 18 17 18 18 17 18 18 16 18 

7 Presentación de declaraciones de retenciones IVA a proveedores y provisión de pago 15 14 14 13 14 14 13 13 14 12 15 14 

8 Entrega de reporte de pago definitivo retenciones IVA 19 19 19 19 18 19 18 17 19 17 19 19 

9 Presentación de declaraciones del IVA para revisión. 15 15 16 16 15 15 16 16 17 15 16 17 

10 Entrega de  provisión pago del impuesto al valor agregado, a tesorería 24 22 23 23 24 22 24 24 21 24 23 21 

11 Reporte de pago definitivo de declaraciones de IVA 25 23 26 24 25 25 25 27 24 25 26 27 

12 Presentación de declaraciones de ISO para revisión y provisionar pago corporativo  24     24     25     24     

13 Reporte definitivo de pago declaraciones de ISO 29     27     27     29     

14 Presentación del proyecto de declaración jurada anual del ISR, liquidación definitiva   26                     

15 Entrega de reporte de pago ISR definitivo anual a tesorería     28                   

16 Presentación de conciliación anual de retenciones ISR a asalariados para revisión 19                       

17 Envío de conciliaciones anuales de retenciones a la Superintendencia de Administración Tributaria     26                   

18 Presentación de solicitud mensual de devolución de crédito fiscal, para revisión 15 16 16 16 16 15 16 16 17 16 16 17 

19 Presentación de solicitud trimestral de devolución de crédito fiscal por remanentes de IVA, para revisión 15   16     15     17     17 

CALENDARIO FISCALA B 

C 

D 
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2.9 Explicación del cuadro “Calendario fiscal” 

Para una mejor comprensión del contenido del calendario fiscal, a continuación se 

presenta una breve explicación del mismo: 

a) Esta columna corresponde a un número de orden para una mejor ubicación 

de las actividades. 

b) En esta columna se describen las distintas actividades relacionadas con 

obligaciones tributarias, concretándose a indicar entrega de provisiones y 

entrega de reportes definitivos. 

c) Esta columna corresponde a los meses del año. 

d) Y por último, los números consignados en estas casillas, corresponden a las 

fechas de cada mes en las cuales debe cumplirse con la actividad 

programada. 
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CAPÍTULO III 

ASPECTOS FISCALES RELACIONADOS CON LA DEVOLUCIÓN DE CRÉDITO 

FISCAL 

 

3.1  Antecedentes del IVA 

“El impuesto al valor agregado se aplicó por primera vez en Guatemala en el año 

de 1983, mediante el Decreto Ley 72-83.  Posteriormente este Decreto fue 

derogado el 1 de octubre de 1984 por medio del Decreto 97-84, el cual estuvo 

vigente durante 8 años, hasta quedar sustituido por el Decreto 27-92 del Congreso 

de la República, ley actual del impuesto al valor agregado y modificada varias 

veces a los largo de los años”.(11:12) 

 

3.2 Qué es crédito fiscal 

Iniciaremos indicando el origen de la palabra crédito “del latín creditum, de 

credere, creer, confiar.  Asenso admisión de lo dicho por otro.  Derecho de recibir 

de otro, alguna cosa por lo general dinero”.(8:8) 

 

La ley del impuesto al valor agregado, contenida en el Decreto 27-92 del Congreso 

de la República, en el artículo 15, define el crédito fiscal como “la suma del 

impuesto cargado al contribuyente por las operaciones afectas realizadas durante 

el mismo periodo.” 

 

3.3 Procedencia del crédito fiscal 

Actualmente, la ley del impuesto al valor agregado, en su artículo 16, establece 

que procede el derecho al crédito fiscal por la importación o adquisición de bienes 

y la utilización de servicios, que se apliquen a actos gravados o a operaciones 

afectas por esta ley. 

 

Cabe mencionar, que la norma legal citada, faculta a los contribuyentes que se 

dediquen a la exportación y a los que vendan o presten servicios a personas 
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exentas en el mercado interno, del derecho a la devolución del crédito fiscal 

cuando el impuesto hubiere sido generado por la importación, adquisición de 

bienes o la utilización de servicios, que se apliquen a actos gravados o a 

operaciones afectas por esta ley, vinculados con el proceso productivo o de 

comercialización de bienes y servicios del contribuyente. 

 

La ley es clara al indicar quienes tienen derecho a la devolución de crédito fiscal, 

siendo estos únicamente los exportadores y los que vendan o presten servicios a 

personas exentas, siempre y cuando exista un remanente de crédito fiscal, 

cualquier otro contribuyente que no encaje dentro de estas dos condiciones, 

aunque tenga remanente de crédito fiscal, no tiene derecho a solicitar su 

devolución. 

 

En ese orden de ideas, una vez unificados los primeros dos párrafos, se interpreta 

que, aunque se realicen operaciones de adquisición de bienes o la utilización de 

servicios que generen crédito fiscal, no todo crédito fiscal es sujeto de devolución.  

Lo anterior se confirma, al indicar los criterios que aplicará la administración 

tributaria, para establecer que bienes o servicios se consideran vinculados con el 

proceso de producción o de comercialización de bienes y servicios, siendo estos: 

a) Que los bienes o servicios formen parte de los productos o de las 

actividades necesarias para su comercialización nacional o internacional. 

b) Que los bienes o servicios se incorporen al servicio o a las actividades 

necesarias para su prestación dentro o fuera del país. 

 

Esta norma concluye indicando, que “en consecuencia, deben considerarse todos 

aquellos bienes o servicios que sean de tal naturaleza que sin su incorporación sea 

imposible la producción o comercialización de los bienes o la prestación del 

servicio.” 
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Es importante indicar que, el monto por el cual se debe solicitar la devolución, es 

el remanente de crédito fiscal, el cual no es más que la diferencia resultante entre 

la compensación del crédito fiscal con el débito fiscal. 

 

3.4 Documentación del crédito fiscal 

En lo referente a la documentación del crédito fiscal, el artículo 18 de la ley del 

impuesto al valor agregado, establece que se reconocerá crédito fiscal cuando se 

cumpla con los requisitos siguientes: 

a) Que se encuentre respaldado por las facturas, facturas especiales, notas de 

crédito impresas por las imprentas o los contribuyentes que autoimpriman y 

que se encuentren inscritas en el registro fiscal de imprentas. 

b) Que dichos documentos se emitan a nombre del contribuyente y que 

contengan su número de identificación tributaria. 

c) Que el documento indique en forma detallada el concepto, unidades y 

valores de la compra de los bienes y cuando se trate de servicios, debe 

especificarse concretamente la clase de servicio recibido y el monto de la 

remuneración u honorario. 

d) Que se encuentre registrado en el libro de compras. 

e) Que el saldo del crédito fiscal se encuentre registrado en los libros de 

contabilidad como una cuenta por cobrar a favor del contribuyente.  

 

3.5 Reporte del crédito fiscal 

Básicamente son tres los artículos que tienen relación con el reporte del crédito 

fiscal, el primero de ellos establece que: “los contribuyentes deberán presentar 

dentro del mes calendario siguiente al del vencimiento de cada periodo impositivo, 

una declaración del monto total de las operaciones realizadas en el mes calendario 

anterior, incluso las exentas…”(4:art.40).  El segundo indica que: “la obligación de 

presentar la declaración subsiste aún cuando el contribuyente no realice 

operaciones gravadas en uno o más períodos impositivos…”(4:art.43).  Y el tercero 

establece que: “el crédito fiscal debe reportarse en la declaración mensual.  Las 
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fechas de las facturas y de los recibos de pago de derecho de importación 

legalmente extendidos, deben corresponder al mes del período que se liquida.  Si 

por cualquier circunstancia no se reportan en el mes al que corresponde, para 

fines de reclamar el crédito fiscal, éstos se pueden reportar como máximo en los 

dos meses inmediatos siguientes al periodo impositivo en el que correspondía su 

operación…”(4:art.20) 

 

3.6 De los libros de compras y ventas 

“Los exportadores normalmente llevan su contabilidad por medios computarizados; 

por lo que de conformidad con el Código de comercio, como mínimo debe llevar 

los siguientes libros de contabilidad: diario, mayor, balances e inventario”.(8:16) 

 

Para comprobar que el registro de los documentos se realizó oportunamente, la 

normativa legal, crea la obligación de llevar registros auxiliares denominados libros 

de compras y de ventas, el artículo 37 de la ley del impuesto al valor agregado, 

establece lo siguiente: “Independientemente de las obligaciones que establece el 

Código de comercio en cuanto a la contabilidad mercantil, los contribuyentes 

deberán llevar y mantener al día un libro de compras y servicios recibidos y otro de 

ventas y servicios prestados…”.  Adicionalmente, indica que se deben separar las 

compras que se vinculen a operaciones locales, de exportación y a personas 

exentas.  

 

3.7 Registro del crédito fiscal 

Como se indicó anteriormente, uno de los requisitos para que se reconozca el 

crédito fiscal, es que se encuentre registrado en la contabilidad como una cuenta 

por cobrar a favor del contribuyente, para complementar este requisito y para 

comprobar la procedencia del crédito fiscal, la ley del impuesto al valor agregado, 

establece que “los contribuyentes afectos al impuesto de esta ley que tengan 

obligación de llevar contabilidad completa conforme el Código de comercio, 

deberán abrir y mantener cuentas especiales para registrar los impuestos…” 
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Continúa diciendo el mismo artículo, que “los importadores deberán, además, abrir 

y mantener cuentas especiales en su contabilidad para registrar los impuestos 

pagados en sus importaciones.”(4:art.38) 

 

3.8 Solicitud de inscripción en el régimen especial de devolución de  

 crédito fiscal a los exportadores. 

Para la incorporación en el régimen especial de devolución de crédito fiscal a 

exportadores, estos deberán presentar la documentación en la que se compruebe 

que cumple con uno de los siguientes requisitos: 

• Que de sus ventas totales anuales, el cincuenta por ciento (50%) o más, lo 

destinan a la exportación. 

• Que teniendo un porcentaje de exportación menor al cincuenta por ciento 

(50%) de sus ventas totales anuales, no pueden compensar el crédito fiscal con 

el débito fiscal que reciben de sus ventas locales. 

 

3.9  Régimen especial de solicitud de devolución de crédito fiscal 

Los contribuyentes que se dediquen a la exportación de bienes y que conforme la 

normativa legal, tengan derecho a la devolución de crédito fiscal, deben 

gestionarla por períodos vencidos del impuesto al valor agregado.  En este 

régimen, la solicitud se hace directamente ante el Banco de Guatemala. 

 

3.9.1 Periodos impositivos que pueden solicitarse 

De acuerdo a lo que establece el artículo 25 de la ley del impuesto al valor 

agregado, podrán solicitarse devoluciones, por periodos mensuales calendarios 

vencidos. 

 

3.9.2 Requisitos 

El primer paso es comprobar que se tiene la calidad de exportador, para ello se 

comprobará acreditando uno de los requisitos siguientes: 
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a) Que de sus ventas totales anuales, el 50% o más, lo destinan a la 

exportación. 

b) Que teniendo un porcentaje de exportación menor al 50% de sus ventas 

totales anuales, no puede compensar el crédito fiscal con el débito fiscal 

que reciben de sus ventas. 

 

En el artículo 26 del Acuerdo Gubernativo 424-2006, que contiene el reglamento 

de la ley del impuesto al valor agregado, establece que para la incorporación en 

este régimen, debe presentarse el formulario que la administración tributaria 

proporciona y que en dicho formulario deben consignarse por mes, la información 

correspondiente a las ventas locales y de exportación y el total de ambas, que 

declararon en el último periodo de liquidación definitiva anual del impuesto sobre 

la renta y que adicionalmente debe adjuntarse lo siguiente: 

a) Fotocopia autenticada de la cédula de vecindad del contribuyente o del 

representante legal.  En caso de ser extranjero deberá presentar fotocopia 

autenticada del pasaporte. 

b) En el caso de ser persona jurídica, fotocopia autenticada del nombramiento 

del representante legal. 

c) Fotocopia autenticada de la patente de comercio de sociedad y patente de 

comercio de empresa, cuando corresponda. 

d) Constancia del registro como exportador ante el Banco de Guatemala 

e) Estados financieros del último periodo de liquidación definitiva anual del 

impuesto sobre la renta, certificados por el contador que el contribuyente 

haya registrado ante la administración tributaria como tal.  Dichos estados 

financieros deberán contener la información consignada en el formulario 

indicado en el primer párrafo de este artículo. 
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3.9.3 Montos 

Para este tipo de régimen, los montos a solicitar se regirán de acuerdo a la 

normativa legal, la cual establece los porcentajes a solicitar, siendo estos: 

• 75%, cuando la devolución sea hasta por la cantidad de quinientos mil 

quetzales (Q.500,000.00) 

• 60%, cuando la devolución sea mayor a quinientos mil quetzales 

(Q.500,000.00).  

 

3.9.4 Plazos 

Para el caso de los plazos, la ley del impuesto al valor agregado, en su artículo 25, 

establece que la solicitud de devolución del crédito fiscal se presentará ante el 

Banco de Guatemala, dentro de los treinta (30) días hábiles siguientes al 

vencimiento del plazo para la presentación de la declaración del período impositivo 

al que corresponde su devolución. 

 

Para el caso de la devolución, existen otros plazos que deben considerarse y son 

los siguientes: 

• El Banco de Guatemala, tiene 5 días hábiles para verificar el cumplimiento de 

los requisitos de la solicitud. 

• Luego trasladará la solicitud a la administración tributaria y ésta tiene 30 días 

hábiles para la realizar la auditoria de gabinete del crédito fiscal solicitado. 

• Si procede la devolución, el Banco de Guatemala, con base en el informe de la 

Superintendencia Administración Tributaria, hará efectiva la devolución dentro 

de los 5 días hábiles siguientes a la recepción del informe. 

• En caso de que dicho informe no se reciba dentro del plazo establecido, el 

Banco de Guatemala deberá hacer efectiva la devolución del crédito fiscal, 

dentro de los 5 días hábiles siguientes al vencimiento del plazo establecido. 
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3.10   Régimen General de solicitud de devolución de crédito fiscal 

Las personas individuales o jurídicas que soliciten la devolución del crédito fiscal, 

deben gestionarla por períodos vencidos del impuesto al valor agregado.  En este 

régimen, la solicitud se hace directamente ante la Superintendencia de 

Administración Tributaria. 

 

3.10.1 Periodos impositivos que pueden solicitarse 

De acuerdo a lo que establece el artículo 23 “A” de la ley del impuesto al valor 

agregado, podrán solicitarse devoluciones, acumulando periodos trimestrales o 

semestrales. 

 

3.10.2 Requisitos 

Al formulario de solicitud de devolución de crédito fiscal, se acompañará lo 

siguiente: 

a) Original y fotocopia de las 10 facturas de mayor valor de cada periodo 

mensual, emitidas por sus proveedores. 

b) Libro de compras y ventas del contribuyente. 

c) En el caso de contribuyentes que hubieren vendido bienes o prestado 

servicios con exclusividad a entidades exentas, deberán presentar la copia 

de la factura emitida en dicha transacción, así como la certificación contable 

del ingreso en su contabilidad. 

d) Cuando sea exportador eventual, deberá acompañar las declaraciones 

aduaneras de exportación de las mercancías, con un inventario 

debidamente detallado de las mismas, así como la copia de las facturas 

comerciales que le extiendan los proveedores. 

 

A requerimiento de la administración tributaria, el solicitante de devolución de 

crédito fiscal deberá presentarle: 

a) Copia del cheque o del estado de cuenta en el que conste el pago de las 

facturas de sus proveedores, correspondientes a los períodos impositivos del 
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impuesto al valor agregado, en el que se generó el crédito fiscal, y del cual 

está pidiendo su devolución. 

b) De ser agente de retención, deberá presentar los documentos que acrediten 

su estricto cumplimiento como tal. 

 

3.10.3 Montos 

Contrario al régimen especial de devolución, en el régimen general no existe un 

monto específico o límite para realizar la solicitud de devolución, por lo que puede 

solicitarse el total del remanente de crédito fiscal acumulado en un trimestre o 

semestre, dependiendo de los plazos escogidos por el contribuyente para realizar 

la solicitud. 

 

3.10.4 Plazos 

Los plazos para realizar las solicitudes de devolución de crédito fiscal, no están 

regulados en la ley del impuesto al valor agregado, por lo tanto no existe limitante 

alguna para hacer las solicitudes.  

 

Sin embargo, el mismo artículo que regula el procedimiento general para solicitar 

la devolución de crédito fiscal, establece que “una vez completada la 

documentación…, la administración tributaria verificará la procedencia o 

improcedencia del saldo del crédito fiscal, debiendo resolver dentro del plazo 

máximo de treinta (30) días hábiles para el período trimestral y de sesenta (60) 

días hábiles para el periodo semestral…”(4:art.23 “A”) 

 

Continua indicando el mismo artículo, que “la petición se tendrá por resuelta 

desfavorablemente, para el sólo efecto que el contribuyente pueda impugnar o 

acceder a la siguiente instancia administrativa, si transcurrido el plazo de treinta 

(30) días hábiles para el período trimestral y de sesenta (60) días hábiles para el 

período semestral, contados a partir de la presentación de la solicitud…la 

administración tributaria no emite y notifica la resolución respectiva.” 
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3.11  Régimen optativo de devolución de crédito fiscal  

Los contribuyentes que se dediquen a la exportación de bienes y que conforme la 

normativa legal, tengan derecho a la devolución de crédito fiscal, deben 

gestionarla por períodos vencidos del impuesto al valor agregado.  En este 

régimen, la solicitud de hace directamente ante la Superintendencia de 

administración tributaria, dicho régimen radica principalmente en que la solicitud 

se realiza en base a un dictamen emitido por un contador público y auditor. 

 

3.11.1 Períodos impositivos que pueden solicitarse 

De acuerdo a lo que establece el artículo 24 de la ley del impuesto al valor 

agregado, podrán solicitarse devoluciones, por periodos mensuales calendarios 

vencidos. 

 

3.11.2 Requisitos 

En lo referente a los requisitos que debe cumplir esta solicitud, el artículo 24 de la 

ley del impuesto al valor agregado establece lo siguiente; 

a) Presentar la solicitud de devolución de crédito fiscal, cumpliendo con los 

plazos establecidos, para el efecto deberá indicar el monto a devolver, en 

concordancia con el dictamen que emita un contador público y auditor. 

b) Adjuntar a la solicitud una declaración jurada en la que se manifieste el no 

haber recibido previamente la devolución en efectivo, en bonos, así como el 

no haber compensado o acreditado el crédito fiscal solicitado con otros 

impuestos. 

c) Acompañar copia de las declaraciones mensuales del impuesto, en las que 

conste que el crédito fiscal solicitado, fue reportado. 

d) Estar inscrito en el registro de exportadores. 

e) Dictamen sobre la procedencia del crédito fiscal solicitado, emitido por un 

contador público y auditor independiente. 
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3.11.3 Montos 

De igual forma que en el régimen general, en el régimen optativo no existe un 

monto específico o límite para realizar la solicitud de devolución, por lo que puede 

solicitarse el total del remanente de crédito fiscal acumulado. 

 

3.11.4 Plazos 

La solicitud de devolución de crédito fiscal, debe presentarse ante la administración 

tributaria, dentro de los primeros 10 días hábiles siguientes al vencimiento para la 

presentación de la declaración mensual del impuesto al valor agregado. 

 

3.12  Resistencia a la acción fiscalizadora de la administración  

 tributaria 

“Constituye resistencia cualquier acción u omisión que obstaculice o impida la 

acción fiscalizadora de la administración tributaria, después de vencido el plazo 

improrrogable de tres (3) días, contados a partir del día siguiente de la notificación 

del requerimiento hecho llegar al contribuyente para presentar la documentación o 

información de carácter tributario, contable o financiero”.(2:art.93) 

 

3.13  Actualización del registro de exportadores 

“Para la actualización del registro de exportadores, el exportador deberá presentar 

ante la dirección, cada seis meses, en enero y julio de cada año, una declaración 

jurada de información de exportaciones realizadas…”(4:art.25) 

 

En esta declaración consignarán la información de las ventas declaradas durante el 

semestre anterior.  El incumpliendo respecto de la presentación de esta 

declaración o su presentación fuera de los meses indicados, hará que el exportador 

sea excluido temporalmente del régimen especial. 
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CAPÍTULO IV 

ASPECTOS CONTABLES RELACIONADOS CON LA DEVOLUCIÓN DE 

CRÉDITO FISCAL 

 

4.1 Definiciones 

La comprensión e interpretación de las leyes fiscales, supone de una combinación 

de la legislación tributaria, con la técnica contable, no es posible la comprensión de 

los asuntos relacionados con los impuestos, si no se está consciente de que el 

hecho generados de un impuesto nace en una ley, pero queda registrado en los 

libros de contabilidad. 

 

Para una mejor comprensión de lo indicado en el párrafo anterior, a continuación 

se presentan algunas definiciones que se consideran necesarias:  

 

Contabilidad 

“Arte, ciencia, interpretación y métodos utilizados para registrar todas las 

transacciones que afectan a la situación financiera de una empresa u 

organización”.(8:117) 

 

Contabilizar 

“Registrar una transacción en los registros o libros de contabilidad usando el 

sistema de partida doble.  Cargos, abonos y cualquier otra explicación necesaria se 

registran en el diario”.(7:118) 

 

Cuenta 

“Registro de todas las transacciones y de la fecha de cada una de ellas que afecta 

a una fase particular de una empresa.  Se expresan en forma de cargos y abonos, 

evaluados en términos monetarios y mostrando el saldo actual, si existe”. (11:138) 
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4.2 Base contable (Devengo) 

“Con el fin de cumplir sus objetivos, los estados financieros se preparan sobre la 

base de la acumulación o del devengo contable.  Según esta base, los efectos de 

las transacciones y demás sucesos se reconocen cuando ocurren (y no cuando se 

recibe o paga dinero u otro equivalente de efectivo), asimismo, se registran en los 

libros contables y se informa sobre ellos en los estados financieros de los ejercicios 

con los cuales se relacionan.   

 

Los estados financieros elaborados sobre la base de de acumulación o del devengo 

informan a los usuarios no solo de las transacciones pasadas que suponen cobros 

o pagos de dinero, sino también de las obligaciones de pago en el futuro y de los 

recursos que representan efectivo a cobrar en el futuro.  Por todo lo anterior, tales 

estados suministran el tipo de información, acerca de las transacciones y otros 

sucesos pasados, que resulta más útil a los usuarios al tomar decisiones 

económicas”.(10:39) 

 

4.3 Características cualitativas de los estados financieros 

Las características cualitativas son los atributos que hacen útil, para los usuarios, la 

información suministrada en los estados financieros, de acuerdo a las Normas de 

Información Financiera, entre otras, son: 

 

4.3.1 Comprensibilidad 

“Una cualidad esencial de la información suministrada en los estados financieros es 

que sea fácilmente comprensible para los usuarios.  Para este propósito, se supone 

que los usuarios tienen conocimiento razonable de las actividades económicas y 

del mundo de los negocios, así como de su contabilidad, y también la voluntad de 

estudiar la información con razonable diligencia.   

 

No obstante, la información acerca de temas complejos que debe ser incluida en 

los estados financieros, a causa de su relevancia de cara a las necesidades de 
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toma de decisiones económicas por parte de los usuarios, no debe quedar excluida 

sólo por la única razón de que puede ser muy difícil de comprender para ciertos 

usuarios”. (10:40) 

 

4.3.2 Relevancia 

“Para ser útil, la información debe ser relevante de cara a las necesidades de toma 

de decisiones por parte de los usuarios.  La información posee la cualidad de la 

relevancia cuando ejerce influencia sobre las decisiones económicas de los que la 

utilizan, ayudándoles a evaluar sucesos pasados, presentes o futuros, o bien a 

confirmar o corregir evaluaciones realizadas anteriormente”.(10:40) 

 

4.3.3 Representación fiel 

“Para ser fiable, la información debe representar fielmente las transacciones y 

demás sucesos que pretende representar, o que se puede esperar razonablemente 

que represente.  Así, por ejemplo, un balance debe representar fielmente las 

transacciones y demás sucesos que han dado como resultado los activos, pasivo y 

patrimonio neto de la empresa en la fecha de la información, siempre que cumplan 

los requisitos para su reconocimiento”.(10:41) 

 

4.3.4 La esencia sobre la forma 

“Si la información sirve para representar fielmente las transacciones y demás 

sucesos que pretenden reflejar, es necesario que estos se contabilicen y presenten 

de acuerdo con su fondo y realidad económica y no meramente según su forma 

legal.  La esencia de las transacciones y demás sucesos no siempre es consistente 

con lo que aparenta su forma legal o trama externa”.(10:42)   

 

4.3.5 Neutralidad 

“Para ser fiable, la información contenida en los estados financieros debe ser 

neutral, es decir, libre de sesgo.  Los estados financieros no son neutrales cuando 

debido a la selección o presentación de la información, influyen en la toma de una 
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decisión o en la formación de un juicio, a fin de conseguir un resultado o desenlace 

predeterminado”.(10:42) 

 

4.3.6 Oportunidad  

“Si hay un retraso indebido en la presentación de la información, ésta puede 

perder su relevancia.  La gerencia puede necesitar sopesar los méritos relativos de 

la presentación a tiempo frente al suministro de información fiable.  A menudo 

para suministrar información a tiempo es necesario presentarla antes de que todos 

los aspectos de una determinada transacción u otro suceso sean conocidos, 

perjudicando a su fiabilidad.   

 

A la inversa, si la presentación se demora hasta poder conocer todos sus aspectos, 

la información puede ser altamente fiable, pero de poca utilidad para los usuarios 

que han tenido que tomar decisiones en el ínterin.  Al conseguir un equilibrio entre 

relevancia y fiabilidad, la consideración decisiva es cómo se satisfacen mejor las 

necesidades de toma de decisiones económicas por parte de los usuarios”.(10:43) 

 

4.4 Elementos de los estados financieros   

“Los estados financieros reflejan los efectos financieros de las transacciones y 

otros sucesos, agrupándolos en grandes categorías, de acuerdo con sus 

características económicas.   

 

Estas grandes categorías son los elementos de los estados financieros.  Los 

elementos relacionados directamente con la medida  de la situación financiera en 

el balance son los activos, los pasivos y el patrimonio neto.  Los elementos 

directamente relacionados con la medida del desempeño en el estado de 

resultados son los ingresos y gastos”.(10:44)   

 

“Los elementos relacionados directamente con la medida de la situación financiera 

son los activos, los pasivos y el patrimonio neto.  Se definen como sigue: 
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• Activo es un recurso controlado por la entidad  como resultado de sucesos 

pasados, del que la empresa espera obtener, en el futuro, beneficios 

económicos. 

• Un pasivo es una obligación presente de la entidad, surgida a raíz de sucesos 

pasados, al vencimiento de la cual, y para cancelarla, la entidad espera 

desprenderse de recursos que incorporan beneficios económicos. 

• Patrimonio neto es la parte residual de los activos de la entidad, una vez 

deducidos todos sus pasivos”.(10:45) 

 

4.5 Medición de los elementos de los estados financieros 

“Medición es el proceso de determinación de los importes monetarios por lo que se 

reconocen y llevan contablemente los elementos de los estados financieros, para 

su inclusión en el balance y el estado de resultados.  Para realizarla es necesaria la 

selección de una base o método particular de medición”.(10:53) 

 

“Costo Histórico: Los activos se registran por el importe de efectivo y otras partidas 

pagadas, o por el valor razonable de la contrapartida entregada a cambio en el 

momento de la adquisición.  Los pasivos se registran por el valor del producto 

recibido a cambio de incurrir en la deuda o, en algunas circunstancias (por ejemplo 

en el caso de los impuestos), por las cantidades de efectivo y otras partidas 

equivalentes que se espera pagar para satisfacer la correspondiente deuda, en el 

curso normal de la operación”.(10:53) 

 

4.6  Reconocimiento de los elementos de los estados financieros 

“Se denomina reconocimiento al proceso de incorporación, en el balance o en el 

estado de resultados, de una partida que cumpla la definición del elemento 

correspondiente.  Debe ser objeto de reconocimiento toda partida que cumpla la 

definición de elemento siempre que: 

a) Sea probable que cualquier beneficio económico asociado con la partida 

llegue, o salga de la empresa. 
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b) La partida que tenga un coste o valor que pueda ser valorado con 

fiabilidad.”(10:50) 

 

4.6.1 Reconocimiento de activos 

“Se reconoce un activo en el balance cuando es probable que se obtengan del 

mismo beneficios económicos futuros para la entidad y además el activo tiene un 

costo o valor que puede ser determinado con fiabilidad. 

Un activo no es objeto de reconocimiento en el balance cuando se considera 

improbable que, del desembolso correspondiente, se vayan a obtener beneficios 

económicos en el futuro.  En lugar de ello, tal transacción lleva al reconocimiento 

de un gasto en la cuenta de resultados.  Este tratamiento contable no implica que 

la intención de la gerencia, al hacer el desembolso, fuera otra que la de generar 

beneficios económicos en el futuro, o que la gerencia estuviera equivocada al 

hacerlo.  La única implicación de lo anterior es que el grado de certeza, sobre los 

beneficios económicos que van a llegar a la empresa, tras el presente ejercicio, es 

insuficiente para justificar el reconocimiento del activo”.(10:51) 

 

4.6.2 Reconocimiento de pasivos  

“Se reconoce un pasivo en el balance, cuando es probable que, del pago de esa 

obligación presente, se derive la salida de recursos que lleven incorporados 

beneficios económicos y además la cuantía del desembolso a realizar pueda ser 

valorada con fiabilidad”.(10:52)   

 

4.7 Registro del crédito fiscal 

El artículo 38, del Decreto No. 27-92 del Congreso de la República, que contiene la 

ley del impuesto al valor agregado, establece que deben llevarse cuentas 

especiales para el registro del impuesto cargado en las compras, la cual 

comúnmente se denomina “IVA Crédito” y otra para el registro del impuesto 

cargado en la ventas que realizan, la cual se denomina “IVA Débito”.  Y que los 



43 
 

importadores deben llevar cuentas especiales para registrar el impuesto pagado en 

las importaciones que realicen. 

 

Para determinar el saldo, se realiza la regularización correspondiente, 

compensando el saldo de una cuenta con el saldo de la otra y quedando 

únicamente la cuenta con mayor saldo. 

 

4.8 Contabilización de los periodos solicitados 

La contabilización de los periodos solicitados puede realizarse de la siguiente 

forma: 

• Para el caso de solicitudes trimestrales o semestrales (régimen general), en la 

práctica contable, los periodos solicitados, se contabilizan en una cuenta por 

cobrar nombrada de acuerdo al trimestre o semestre acumulado y que fue 

sujeto de solicitud. 

A nivel de declaración, dicho periodo solicitado, se elimina del crédito fiscal 

acumulado, mostrando únicamente los remanentes de solicitudes mensuales. 

• Para el caso de solicitudes mensuales (régimen especial), a nivel contable, no 

se realiza ningún registro adicional por lo tanto a nivel de declaración, tampoco 

sufre modificaciones el crédito fiscal acumulado. 

 

4.9 Clasificación del crédito fiscal 

En cumplimiento de lo establecido en la normativa legal y con apego a lo indicado 

por las normas contables, el crédito fiscal, puede reconocerse como un activo, 

como una cuenta que puede ser convertida en efectivo a corto plazo. 

Lo recomendable, es que la cuenta se clasifique como un rubro que permita 

identificar que es un crédito fiscal pendiente de recuperación, dicha rubro podría 

denominarse “Créditos Fiscales”. 

No es recomendable que se incluya dentro del rubro de cuentas por cobrar, debido 

a que podría prestarse a malas interpretaciones que podrían repercutir en una 

toma de decisiones incorrectas, basada en una presentación errónea. 
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4.10 Presentación en los estados financieros 

Por tratarse de una cuenta que en algún momento se considera de fácil 

convertibilidad, la cuenta IVA crédito, puede presentarse dentro del activo 

corriente. 

 

Generalmente las solicitudes mensuales, son efectivamente devueltas en un 

periodo menor de un año, lo mismo pasa con las solicitudes trimestrales o 

semestrales, sin embargo, dependiendo del plazo de devolución, deben hacerse las 

reclasificaciones correspondientes, para presentar las cuentas como un activo no 

corriente. 

 

4.11 Contabilización de las devoluciones recibidas 

La devolución efectivamente recibida, que en algunos casos no es exactamente el 

monto solicitado, debe registrarse como un ingreso a la cuenta del banco 

seleccionado para su depósito y abonar la cuenta por cobrar creada para el 

registro y control de las solicitudes trimestrales o bien la cuenta por cobrar en la 

cual se llevan acumuladas las solicitudes mensuales. 

 

En cada devolución autorizada, de acuerdo a la normativa legal vigente, el Banco 

de Guatemala, cobrará el 0.25% de comisión, calculado sobre el monto que se ha 

autorizado devolver.  Esta comisión debe registrarse como un gasto deducible para 

efectos del impuesto sobre la renta, en la sección de otros gastos financieros. 

 

4.12  Efectos financieros relacionados con la no devolución oportuna  

  del crédito fiscal solicitado 

La liquidez de una empresa se mide por su capacidad para cumplir con sus 

obligaciones a corto plazo, por lo tanto, tiene estrecha relación, primero con la 

presentación oportuna de la solicitud de devolución, debido a que al presentar 

dicha solicitud de acuerdo a fechas planificadas, el tiempo de espera será menor. 
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El término de activos líquidos se usa para designar aquellos activos que pueden 

convertirse fácilmente en dinero. 

 

Para los activos que no sean dinero, la liquidez depende de los siguientes factores: 

a) El tiempo necesario para convertir el activo en dinero. 

b) El grado de seguridad asociado con la convertibilidad. 

c) Precio a obtener por el activo. 

 

La falta de disponibilidad de efectivo, podría ocasionar que la empresa no cumpla 

con sus obligaciones con terceros o incluso con sus obligaciones tributarias, 

incurriendo en costos innecesarios como consecuencia de atrasos en pagos, o 

bien, en costos de financiamiento (intereses) al recurrir a entidades financieras 

para agenciarse de fondos que le permitan solventar sus obligaciones.  Entre más 

posible sean las entradas de efectivo, por concepto de devoluciones de crédito 

fiscal, menor será la necesidad de la empresa de adquirir efectivo a través de 

financiamiento externo. 
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CAPÍTULO V 

PROCEDIMIENTOS TÉCNICOS Y REQUISITOS FISCALES, PARA EL 

PROCESO DE  SOLICITUD Y REGISTRO CONTABLE, DE LA DEVOLUCIÓN 

DE CRÉDITO FISCAL, EN UNA EMPRESA EXPORTADORA DE MANTECA Y 

ACEITE VEGETAL 

Para el desarrollo del caso práctico, se presentan cifras hipotéticas de una entidad 

exportadora de manteca y aceite vegetal, denominada “EXPORTO, SOCIEDAD 

ANONIMA”.   

Dichas cifras servirán de base para realizar las solicitudes de devolución de crédito 

fiscal, basándose básicamente en: 

• El régimen especial para las solicitudes mensuales, respetando los porcentajes 

máximos permitidos (60% ó 75%) de acuerdo a los montos solicitados. 

• Y en el régimen general para las solicitudes trimestrales de los remanentes de 

crédito fiscal que excedan de los porcentajes permitidos (60% ó 75%) de 

acuerdo a los montos solicitados. 

CUADRO 3 

Detalle en quetzales, de ventas y compras realizadas durante el periodo 2007. 

VENTAS A 
MES CENTROAMÉRICA RESTO DEL 

MUNDO

Total Ventas COMPRAS SIN IVA 

Enero 8,848,615 1,221,985 10,070,600 9,878,692

Febrero 6,838,014 919,617 7,757,631 7,520,004

Marzo 7,768,203 1,074,224 8,842,427 8,729,639

Abril 8,394,210 872,754 9,266,964 9,149,726

Mayo 7,767,173 2,176,199 9,943,372 10,184,990

Junio 6,467,996 1,799,840 8,267,836 8,133,728

Julio 7,722,943 928,436 8,651,379 8,629,676

Agosto 8,098,202 984,947 9,083,149 9,115,073

Septiembre 6,933,640 1,044,206 7,977,846 8,067,445

Octubre 7,629,397 1,306,047 8,935,444 8,756,920
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Noviembre 10,800,808 0.00 10,800,808 11,024,455

Diciembre 6,699,187 1,203,302 7,902,489 7,398,904

Totales 93,968,388 13,531,557 107,499,945 106,589,252

 

Con la información, se realizan las declaraciones mensuales de IVA. (Ver Anexo I) 

 

5.1  Elaboración del calendario fiscal, de los plazos de presentación de  

  solicitudes de devolución de crédito fiscal 

ACTIVIDAD ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEPT OCT NOV DIC

Fecha de vencimiento de la 
declaración de IVA mensual 

Fin. 
Feb 

Fin. 
Mar 

Fin. 
Abr 

Fin. 
May 

Fin. 
Jun 

Fin. 
Jul 

Fin. 
Ago 

Fin. 
Sept 

Fin. 
Oct 

Fin. 
Nov 

Fin. 
Dic 

Fin.
Ene

Presentación de solicitud mensual de 
devolución de crédito fiscal, para 
revisión. 

16 
Mar 

16 
Abril 

16 
May 

15 
Jun 

16 
Jul 

16 
Ago 

17 
Sep 

16 
Oct 

16 
Nov 

17 
Nov 

16 
Ene 

17 
Feb 

Fecha de vencimiento de 
presentación de la solicitud de 
devolución mensual (régimen 
especial) 30 días hábiles siguientes a 
la fecha de vencimiento de la 
presentación de la declaración 
mensual. 

13 
Abr 

16 
May 

12 
Jun 

12 
Jul 

13 
Ago 

12 
Sep 

12 
Oct 

12 
Nov 

13 
Dic 

15 
Ene 

12 
Feb 

13 
Mar

Presentación de solicitud trimestral 
de devolución de crédito fiscal por 
remanentes de IVA, para revisión. 
• Trim. Enero-Marzo 
• Trim. Abril-Junio 
• Trim. Julio-Septiembre 

      

 
 
 

31 

     

 
 
 
 

30 

 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 

20 

Presentación de expedientes de 
actualización al registro de 
exportadores (régimen especial). 

 15           15            

 

5.2  Acreditamiento de la calidad de Exportador 

Previo a solicitar la incorporación en el régimen especial de devolución de crédito 

fiscal a exportadores, es necesario acreditar ante la Superintendencia de 

Administración Tributaria, la calidad de exportador.  Para ello es necesario 

presentar el Formulario de SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN AL REGISTRO DE 

EXPORTADORES HABITUALES, actualmente con nomenclatura SAT-0231.  En 

dicho formulario deben consignarse el total de ventas realizadas y declaradas 

durante el periodo fiscal anterior.  Adicionalmente, debe adjuntarse al formulario, 

la siguiente documentación: 

a) Fotocopia legalizada de la cédula de vecindad, del representante legal. 
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b) Fotocopia legalizada del acta notarial del nombramiento como representante 

legal, si es persona jurídica. 

c) Presentar fotocopia del contrato de adhesión a BancaSAT. 

d) Fotocopia de la constancia de inscripción y modificación en el RTU, 

certificada por el contador de la empresa. 

e) Fotocopia de las declaraciones del impuesto al valor agregado, 

correspondientes al periodo consignado en el formulario, debidamente 

certificadas por el contador de la empresa. 

f) Fotocopia de la declaración jurada anual del impuesto sobre la renta del 

periodo consignado en el formulario, debidamente certificada por el 

contador de la empresa. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   -    0  2  5    4  8
01 01 2006

    8   2   6  5   1    8        6 

31 12 2006

Guatemala, 
1      5 0      1 2     0     0    7

       EXPORTO, S.A. 
       5ª. Avenida 9-83 9 Guatemala 

Guatemala 2424-5555

5   1   2  2 0  0 Ventas al por mayor, alimentos, bebidas y tabaco 

X Exportación de alimentos

2006
2006
2006
2006
2006

2006
2006
2006
2006
2006
2006
2006

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo

Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre

0.00 0.00 6,515,164.00

8,040,265.00 8,040,265.00 9,553,892.00
11,310,686.0011,310,686.00 11,564,409.00

12,779,080.00 12,779,080.00 12,863,837.00
14,379,073.00 14,379,073.00 14,454,192.00
12,382,025.00 12,382,025.00 12,533,153.00
7,668,183.00 7,668,183.00 7,850,744.00

11,828,390.00 11,828,390.00 12,311,141.00
10,344,629.0010,344,629.00 12,128,423.00

13,677,251.00 13,677,251.00 16,972,276.00
14,097,678.00 14,097,678.00 15,075,155.00
14,503,242.00 14,503,242.00 14,735,026.00

131,010,502.00 146,557,412.00131,010,502.00
89% 89% 100%

HORACIO LOPEZ 

            1  2   3   4    5   6        7 
X

P   -    0   2  5  4   8
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Por dicha solicitud, debe esperarse la PROVIDENCIA en la cual hacen del 

conocimiento del contribuyente, que ha quedado registrado como exportador 

habitual. 

 

EJEMPLO DE LA PROVIDENCIA DE REGISTRO COMO EXPORTADOR 
HABITUAL 

 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE No. 2007-03-01-01-0004811 
PROVIDENCIA 

SAT-GCEM 
P-2007-03-01-01-000365 

 
SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA, GERENCIA DE 
CONTRIBUYENTES ESPECIALES MEDIANO.  Guatemala, 07 de febrero de dos mil 
siete. 
 

ASUNTO: EXPORTO, SOCIEDAD ANONIMA, NIT: 826518-
6, por medio de su representante legal Horacio López, 
presentó solicitud de inscripción al registro de 
exportadores habituales, con formulario SAT-0231 
0006246. 

 
Atentamente se hace saber al contribuyente EXPORTO, SOCIEDAD ANONIMA, NIT: 
826518-6, que en los controles de la Administración Tributaria, ha quedado registrado 
como exportador habitual. 
 
NOTIFIQUESE al contribuyente EXPORTO, SOCIEDAD ANONIMA, NIT 826518-6, 
entregándole copia de la presente en: 5ª. Avenida 9-83 Zona 9, municipio de Guatemala, 
departamento de Guatemala. 
 
Diligenciando el documento, vuelva al Registro de Exportadores para continuar con el 
trámite correspondiente. 
 
 
5.3  Inscripción en el régimen especial de devolución de crédito fiscal 

La ley del impuesto al valor agregado y sus reformas, en su artículo 25, cuando se 

refiere a los requisitos para la incorporación al régimen especial de devolución de 
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crédito fiscal a exportadores, establece que se debe demostrar que de las ventas 

totales “anuales” el 50% o más lo destina a la exportación, o bien, que teniendo 

un porcentaje menor al 50%, no pueden compensar el crédito fiscal con el débito 

fiscal. 

 

5.3.1 Formulario a presentar y forma de llenarlo 

El primero de los requisitos que debe cumplir al presentar la solicitud, es elaborar 

dicha solicitud en el formulario específico que proporciona la Superintendencia de 

Administración Tributaria, denominado DECLARACIÓN JURADA DE INFORMACIÓN, 

SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN AL RÉGIMEN OPTATIVO O ESPECIAL DE 

DEVOLUCIÓN DE CRÉDITO FISCAL A EXPORTADORES, actualmente con 

nomenclatura SAT-02052.  

 

5.3.2 Información a adjuntar 

Adicional a la información indicada en el punto 3.9.2, a la solicitud de 

incorporación al régimen especial, debe adjuntarse lo siguiente: 

a) Fotocopia de los libros de compras de bienes y servicios, correspondientes 

al último periodo de liquidación definitiva anual del impuesto sobre la renta. 

b) Fotocopia de  los libro de ventas de bienes y servicios, correspondientes al 

último periodo de liquidación definitiva anual del impuesto sobre la renta. 

c) Fotocopia de las 10 facturas de compras más representativas, por mes. 

d) Fotocopia de las declaraciones mensuales del impuesto al valor agregado, 

correspondientes al último periodo de liquidación definitivo anual del 

impuesto sobre la renta. 

e) Fotocopia del diario mayor general, donde se refleje que el movimiento de 

la cuenta de ventas, coincide con las declaraciones realizadas. 

f) Fotocopia del diario mayor general, donde se refleje que el movimiento de 

la cuenta de IVA Crédito, coincide con las declaraciones realizadas. 

g) Fotocopia de la factura de exportación más representativa por mes, 

adjuntando la documentación legal correspondiente (licencia de exportación 
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y formulario aduanero único en caso de que la exportación sea dentro del 

territorio Centroamericano, o bien, póliza de exportación en caso de que la 

exportación sea fuera del territorio Centroamericano), que demuestre que la 

exportación fue efectivamente realizada. 

Las fotocopias que se adjuntan a este expediente, deben ir debidamente 

certificadas por el contador, que el contribuyente haya registrado ante la 

administración tributaria como tal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXPORTO, S.A.

Guatemala, 

1     4        0  2        2   0    0   7 

                     8   2   6   5   1   8       6          01            01               2006
         31            12              2006

        X 

5ª. Avenida        9 - 83       9 Guatemala 

Guatemala 

 P   -  0  2  5  4  8 

2424-5656

        X EXPORTACION DE ALIMENTOS

Enero del 2006 
Febrero del 2006 
Marzo del 2006 
Abril del 2006
Mayo del 2006 
Junio del 2006 
Julio del 2006
Agosto del 2006 
Septiembre del 2006 
Octubre del 2006 
Noviembre del 2006 
Diciembre del 2006 

 5  1   2   2   0    0

6,515,164.00
1,513,627.00

253,723.00
84,757.00
75,119.00

151,128.00
182,561.00
482,751.00

1,783,794.00
3,295,025.00

977,477.00
231,784.00

15,546,910.00

11%        

0.00
8,040,265.00

11,310,686.00
12,779,080.00
14,379,073.00
12,382,025.00
7,668,183.00

11,828,390.00
10,344,629.00
13,677,251.00
14,097,678.00
14,503,242.00

131,010,502.00

6,515,164.00
9,553,892.00

11,564,409.00
12,863,837.00
14,454,192.00
12,533,153.00
7,850,744.00

12,311,141.00
12,128,423.00
16,972,276.00
15,075,155.00
14,735,026.00

146,557,412.00

578,995.00
794,366.00

1,046,038.00
979,580.00

1,017,214.00
1,318,333.00

951,751.00
1,098,924.00
1,123,493.00
1,156,621.00
1,092,412.00
1,327,068.00

12,484,795.00

89%        

HORACIO LOPEZ

    1    2   3  4   5  6       7

       X
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EJEMPLO DE LA RESOLUCIÓN DE INCORPORACIÓN EN EL RÉGIMEN 
ESPECIAL DE DEVOLUCIÓN DE CRÉDITO FISCAL A LOS EXPORTADORES 

 
EXPEDIENTE No. 2007-03-01-01-0002874 

RESOLUCION No. SAT-GCEM R-2007-03-01-000548 
 

SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA, GERENCIA DE 
CONTRIBUYENTES ESPECIALES MEDIANO.  Guatemala, 25 de marzo de dos 
mil siete. 

ASUNTO: EXPORTO, SOCIEDAD ANONIMA, NIT: 
826518-6, por medio de su representante legal 
Horacio López, solicita registro en el régimen 
especial de devolución de crédito fiscal a los 
exportadores, con formulario SAT-2052 0000001. 

 
Se tiene a la vista para resolver la solicitud indicada en el asunto de referencia, la 
cual fue presentada el 14 de febrero de 2007.  VISTOS Y CONSIDERANDOS: 
Que se estableció que la actividad económica del contribuyente es la 
comercialización de mantecas y aceite de origen vegetal, envasado en distintas 
presentaciones.  CONSIDERANDO: Que según el artículo 25, cuarto párrafo del 
Decreto 27-92 del Congreso de la República y sus reformas, Ley del Impuesto al 
Valor Agregado, establece: “Para incorporarse a este régimen especial, los 
exportadores deberán presentar a la Dirección la documentación que se establezca 
en el reglamento.  La calidad de exportador se comprobará acreditando ante la 
Dirección uno de los requisitos siguientes: A) Que de sus ventas totales anuales, el 
cincuenta por ciento (50%) o más, lo destinen a la exportación.  B) Que teniendo 
un porcentaje menor de exportación menor al cincuenta por ciento (50%) de sus 
ventas totales anuales, no pueden compensar el crédito fiscal con el débito fiscal 
que reciben de sus ventas locales”.  CONSIDERANDO: Que de acuerdo a la 
información presentada por el contribuyente y el análisis realizado, se determinó 
que el 89% del total de sus ventas anuales son de exportaciones.  POR TANTO: 
Con base en lo considerado y con fundamento en el artículo 25 del Decreto 27-92 
del Congreso de la República, “Ley del Impuesto al Valor Agregado y sus 
reformas”, artículo 26 del Acuerdo  Gubernativo 424-2006, Reglamento de la Ley 
del Impuesto al Valor Agregado y sus reformas, artículos 25, numeral 1, 26 y 48 
numerales 4 y 5 todos del acuerdo 007-2007 del Directorio de la Superintendencia 
de Administración Tributaria.  RESUELVE: Incorporar en el régimen especial de 
devolución de crédito fiscal a los exportadores, al contribuyente EXPORTO, 
SOCIEDAD ANONIMA, NIT: 826518-6, a partir del 01 de abril del 2007. 
 
Notifíquese a: EXPORTO, SOCIEDAD ANONIMA, NIT 826518-6, en 5ª. 
Avenida 9-83 Zona 9, municipio de Guatemala, departamento de Guatemala.  
Diligenciado, vuelva al Registro de Exportadores para continuar con el trámite 
correspondiente. 
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5.4 Solicitud ante el Banco de Guatemala (régimen especial) 

Para realizar las solicitudes, es necesario considerar lo indicado en el punto 3.9.3 

que se refiere a los montos a solicitar (75%, cuando la devolución sea hasta por 

Q.500,000.00 y 60%, cuando la devolución sea mayor a Q.500,000.00).  Así 

mismo, lo referente a los plazos, indicados en el punto 3.9.4. 

 

5.4.1 Forma de determinación de los valores a solicitar 

CUADRO 4 

E X P O R T O,   S.    A.         

CUADRO DE DETERMINACIÓN DE VALORES DE SOLICITUD MENSUAL   

CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE ENERO A DICIEMBRE 2007 

 A B C D E 
 
F G H I  

AÑO 2007   
MES 

SOLICI-
TUD 

PAGADA 

TOTAL 
DEBITOS 

IVA       
COMPRAS 

REMANENTE 
(= COLUMNA 
F DEL MES 
ANTERIOR) 

TOTAL 
CREDITOS 
(C + D) 

CREDITO 
SIGUIENTE 
PERIODO 
(E – B) 

CRÉDITO 
FISCAL 

DEL MES 
(= C) 

60% DE LA 
SOLICITUD 

(G x 
60%)  

SALDO 
PENDIENT

E DE 
SOLICITUD 
A LA SAT 
(G – H) 

REFEREN-
CIA No. DE 

DECLA-
RACION 
DE IVA 

MENSUAL 

           

ENERO 0.00 0.00 1,185,443 0.00 1,185,443 1,185,443 1,185,443 711,266 474,177 11291241

FEBRERO 0.00 0.00 902,400 1,185,443 2,087,843 2,087,843 902,400 541,440 360,960 11335983

MARZO 0.00 0.00 1,047,557 2,087,843 3,135,400 3,135,400 1,047,557 628,534 419,023 11361480
           

       3,135,400 1,881,240 1,254,160

           

ABRIL 0.00 0.00 1,097,967 1,881,240 2,979,207 2,979,207 1,097,967 658,780 439,187 13142774

MAYO 711,266 711,266 1,222,199 2,979,207 4,201,406 3,490,140 1,222,199 733,319 488,880 14061154

JUNIO 541,440 541,440 976,047 3,490,140 4,466,187 3,924,747 976,047 585,628 390,419 11575816
           

       3,296,213 1,977,728 1,318,486

           

JULIO 628,534 628,534 1,035,561 2,606,261 3,641,822 3,013,288 1,035,561 621,337 414,224 12374567

AGOSTO 658,780 658,780 1,093,809 3,013,288 4,107,097 3,448,317 1,093,809 656,285 437,524 13170895

SEPTIEMBRE 733,319 733,319 968,094 3,448,317 4,416,411 3,683,092 968,094 580,856 387,238 13184542
           

       3,097,464 1,858,478 1,238,986

           

OCTUBRE 585,628 585,628 1,050,830 2,444,106 3,494,936 2,909,308 1,050,830 630,498 420,332 12481140

NOVIEMBRE 621,337 621,337 1,322,935 2,909,308 4,232,243 3,610,906 1,322,935 793,761 529,174 12520677

DICIEMBRE 656,285 656,285 887,868 3,610,906 4,498,774 3,842,489 887,868 532,721 355,147 12543179
           

       3,261,633 1,956,980 1,304,653

 

Los valores que se encuentra determinados en la columna 60% para la solicitud, 

son los que se deben observar para el llenado del formulario. 
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Otro aspecto que se debe considerar es que de acuerdo a la práctica contable, los 

remanentes de crédito fiscal no solicitados (ver columna I del cuadro anterior) 

acumulados al final de cada trimestre, no deben trasladarse a la declaración de 

IVA del siguiente periodo, es por ello que en los meses de Abril, Julio y Octubre, 

los saldos que se incluyen en la columna D (remanente del mes anterior) no 

coinciden con el saldo del mes anterior, los datos consignados en esas casillas se 

explican en el siguiente cuadro: 

 

CUADRO 5 

E X P O R T O,  S.  A.    
CUADRO DE DETERMINACIÓN DEL CRÉDITO FISCAL AL INICIO DE CADA TRIMESTRE 
    
 A B C 

TRIMESTRE 
CREDITO FISCAL 

ACUMULADO AL FINAL 
DEL TRIMESTRE 

SALDO PENDIENTE DE 
SOLICITUD A LA SAT 

REMANENTE DE 
CREDITO FISCAL PARA 

EL INICIO DEL 
SIGUIENTE TRIMESTRE 

(A – B) 

 

ENERO A MARZO 3,135,400 1,254,160 1,881,240

 

ABRIL A JUNIO 3,924,747 1,318,486 2,606,261

 

JULIO A SEPTIEMBRE 3,683,092 1,238,986 2,444,106
 

 

5.4.2 Formulario a presentar y forma de llenarlo 

Como ya se indicó, para realizar la solicitud de devolución, debe llenarse el 

formulario actualmente con nomenclatura SAT-No. 2062, llamado DECLARACIÓN 

JURADA SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN RÉGIMEN ESPECIAL DE CRÉDITO FISCAL A 

EXPORTADORES, ANTE EL BANCO DE GUATEMALA, a continuación se presentan 

los formularios de solicitud, correspondientes al periodo sujeto de estudio. 
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0098030 1    0 0   4 2    0    0    7

8     2    6     5     1    8 6 

E X P O R T O,   S.   A. 

5ª. Avenida 9-83 9 Guatemala 

2424-5656      2424-5555 Guatemala 

1,185,443.00

0.00

0.00

0.00

1,185,443.00

711,266.00

SETECIENTOS ONCE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS CON 00/100

    01   01 2007    31  01 2007

2159   1  1  2  9  1  2  4  1 28 02 2007

XX 

BANCO REFORMADOR

12-34567-89  DEPOSITOS MONETARIOS

1     2    3    4     5     6 7

HORACIO LOPEZ

0.00

XX

Guatemala 

P    -    0     2    5    4    8 
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A continuación se presenta el cuadro para la determinación de la información que 

se debe consignar en el formulario de solicitud mensual.  Este cuadro será 

necesario realizarlo para cada una de las solicitudes mensuales. 

 
EXPORTO, S.A. 

Solicitud de crédito fiscal, Enero 2007 

Anexo a casillas No. 16, 17 y 18 

Expresado en quetzales 

    Casilla 

 Crédito fiscal acumulado pendiente de 

devolución, conforme a casilla (73) del 

formulario de declaración jurada y recibo de 

pago mensual SAT-2159 No. 11291241 

  

 

 

1,185,443 

 

 

 

16 

     

( - ) Crédito fiscal del periodo  0.00 17 

     

( - ) Solicitudes pagadas después del 

periodo que se solicita 

 0.00 18 

     

= Total crédito fiscal pendiente de 

devolución 

  

1,185,443 

 

22 

     

 60% monto de la devolución del 

crédito fiscal que se solicita 

  

711,266 

 

23 
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0    3 0   5 2    0    0    7

8     2    6     5     1    8 6 

E X P O R T O,   S.   A. 

5ª. Avenida 9-83 9 Guatemala 

2424-5656      2424-5555 Guatemala 

2,087,843.00

474,177.00

902,400.00

0.00

902,400.00

541,440.00

QUINIENTOS CUARENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS CUARENTA CON 00/100

    01   02 2007    28  02 2007

2159    1   1  3  3  5  9  8 3 02 04 2007

XX 
BANCO REFORMADOR

12-34567-89  DEPOSITOS MONETARIOS

1     2    3    4     5     6 7

HORACIO LOPEZ

711,266.00

XX

0098031 
Guatemala, 

P    -    0     2    5    4    8 
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EXPORTO, S.A. 

Solicitud de crédito fiscal, Febrero 2007 

Anexo a casillas No. 16, 17 y 18 

Expresado en quetzales 

    Casilla 

 Crédito fiscal acumulado pendiente de 

devolución, conforme a casilla (73) del 

formulario de declaración jurada y recibo de 

pago mensual SAT-2159 No. 11335983 

 

 

 

2,087,843 

 

 

 

16 

    

( - ) Crédito fiscal del periodo   

 Solicitado o que debieron  solicitar 

directamente ante la administración 

tributaria 40%, Enero 2007. 474,177

 

 

474,177 

 

 

17 

    

( - ) Solicitudes pagadas después del 

periodo que se solicita 

 

 

 

 Solicitud crédito fiscal No.98030 del mes de 

Enero del  2007 pendiente acreditamiento. 711,266

 

711,266 

 

18 

= Total crédito fiscal pendiente de 

devolución 

 

902,400 

 

22 

    

 60% monto de la devolución del 

crédito fiscal que se solicita 

 

541,440 

 

23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



59 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1    4 0   5 2    0    0    7

8     2    6     5     1    8 6

E X P O R T O,   S.   A. 

5ª. Avenida 9-83 9 Guatemala

2424-5656      2424-5555Guatemala 

3,135,400.00

835,137.00

1,047,557.00

0.00

1,047,557.00

628,534.00

SEISCIENTOS VEINTIOCHO MIL QUINIENTOS TREINTA Y CUATRO CON 00/100

    01   03 2007    31  03 2007

2159   1   1 3  6  1  4  8  0 27 04 2007

XX 
BANCO REFORMADOR

12-34567-89  DEPOSITOS MONETARIOS

1     2    3    4     5     6 7

HORACIO LOPEZ

1,252,706.00

XX

0098032 
GUATEMALA, 

P    -    0     2   5    4    8 
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EXPORTO, S.A. 

Solicitud de crédito fiscal, Marzo 2007 

Anexo a casillas No. 16, 17 y 18 

Expresado en quetzales 

    Casilla 

 Crédito fiscal acumulado pendiente de 

devolución, conforme a casilla (73) del 

formulario de declaración jurada y recibo de 

pago mensual SAT-2159 No. 11361480 

 

 

 

3,135,400 

 

 

 

16 

    

( - ) Crédito fiscal del periodo   

 Solicitado o que debieron  solicitar 

directamente ante la administración 

tributaria 40%, Enero 2007. 474,177

  

 Solicitado o que debieron  solicitar 

directamente ante la administración 

tributaria 40%, Febrero 2007. 360,960

 

 

835,137 

 

 

17 

( - ) Solicitudes pagadas después del 

periodo que se solicita 

 

 

 

 Solicitud crédito fiscal No.98030 del mes de 

Enero del  2007 pendiente acreditamiento. 711,266

  

 Solicitud crédito fiscal No.98031 del mes de 

Febrero del  2007 pendiente 

acreditamiento. 

541,440

 

1,252,706 

 

18 

= Total crédito fiscal pendiente de 

devolución 

 

1,047,557 

 

22 

    

 60% monto de la devolución del 

crédito fiscal que se solicita 

 

628,534 

 

23 
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1    3 0   6 2    0    0    7

8     2    6     5     1    8 6

E X P O R T O,   S.   A. 

5ª. Avenida 9-83 9 Guatemala

2424-5656      2424-5555Guatemala 

2,979,207.00

0.00

1,097,967.00

0.00

1,097,967.00

658,780.00

SEISCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL SETENCIONES OCHENTA CON 00/100

    01   04 2007    30 04 2007

2159    1  3  1   4  2  7  7 4 31 05 2007

XX 
BANCO REFORMADOR

12-34567-89  DEPOSITOS MONETARIOS

1     2    3    4     5     6 7

HORACIO LOPEZ

1,881,240.00

XX

0098033 
GUATEMALA, 

P    -    0     2    5    4    8 
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EXPORTO, S.A. 

Solicitud de crédito fiscal, Abril 2007 

Anexo a casillas No. 16, 17 y 18 

Expresado en quetzales 

    Casilla 

 Crédito fiscal acumulado pendiente de 

devolución, conforme a casilla (73) del 

formulario de declaración jurada y recibo de 

pago mensual SAT-2159 No. 13142774 

  

 

 

2,979,207 

 

 

 

16 

     

( - ) Crédito fiscal del periodo  0.00 17 

 Corte del crédito fiscal acumulado, 

correspondiente al primer trimestre 

   

( - ) Solicitudes pagadas después del 

periodo que se solicita 

  

 

 

 Solicitud crédito fiscal No.098030 del mes 

de Enero del  2007 pendiente 

acreditamiento. 711,266

  

 Solicitud crédito fiscal No.098031 del mes 

de Febrero del  2007 pendiente 

acreditamiento. 541,440

  

 Solicitud crédito fiscal No.098032 del mes 

de Marzo del  2007 pendiente 

acreditamiento. 628,534

 

 

1,881,240 

 

 

18 

= Total crédito fiscal pendiente de 

devolución 

  

1,097,967 

 

22 

     

 60% monto de la devolución del 

crédito fiscal que se solicita 

  

658,780 

 

23 
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3    0 0   7 2    0    0    7

8     2    6     5     1    8 6

E X P O R T O,   S.   A. 

5ª. Avenida 9-83 9 Guatemala 

2424-5656      2424-5555 Guatemala 

3,490,140.00

439,187.00

1,222,199.00

0.00

1,222,199.00

733,319.00

SETECIENTOS TREINTA Y TRES MIL TRESCIENTOS DIECINUEVE CON 00/100

    01   05 2007    31  05 2007

2159    1  4  0  6  1  1  5  4 02 07 2007

XX 
BANCO REFORMADOR

12-34567-89  DEPOSITOS MONETARIOS

1     2    3    4     5     6 7

HORACIO LOPEZ

1,828,754.00

XX

0098034 
GUATEMALA, 

P    -    0     2    5    4    8 
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EXPORTO, S.A. 

Solicitud de crédito fiscal, Mayo 2007 

Anexo a casillas No. 16, 17 y 18 

Expresado en quetzales 

    Casilla 

 Crédito fiscal acumulado pendiente de 

devolución, conforme a casilla (73) del 

formulario de declaración jurada y recibo de 

pago mensual SAT-2159 No. 14061154 

  

 

 

3,490,140 

 

 

 

16 

     

( - ) Crédito fiscal del periodo    

 Solicitado o que debieron  solicitar 

directamente ante la administración 

tributaria 40%, Abril 2007 

 

 

439,187

 

 

439,187 

 

 

17 

( - ) Solicitudes pagadas después del 

periodo que se solicita 

  

 

 

 Solicitud crédito fiscal no.0098031 del mes 

de Febrero del  2007 pendiente 

acreditamiento. 541,440

  

 Solicitud crédito fiscal no.098032 del mes 

de Marzo del  2007 pendiente 

acreditamiento. 628,534

  

 Solicitud crédito fiscal no.098033 del mes 

de Abril del  2007 pendiente 

acreditamiento. 658,780

 

 

1,828,754 

 

 

18 

= Total crédito fiscal pendiente de 

devolución 

  

1,222,199 

 

22 

     

 60% monto de la devolución del 

crédito fiscal que se solicita 

  

733,319 

 

23 
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2   2 0   8 2    0    0    7

8     2    6     5     1    8 6

E X P O R T O,   S.   A. 

5ª. Avenida 9-83 9 Guatemala 

2424-5656      2424-5555Guatemala 

3,924,747.00

928,067.00

976,047.00

0.00

976,047.00

585,628.00

QUINIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS VEINTIOCHO CON 00/100

    01   06 2007    30  06 2007

2159     1 1 5  7  5  8  1  6 17 07 2007

XX 

BANCO REFORMADOR

12-34567-89  DEPOSITOS MONETARIOS

1     2    3    4     5     6 7

HORACIO LOPEZ

2,020,633.00

XX

0098035 
GUATEMALA, 

P    -    0     2    5    4    8 
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EXPORTO, S.A. 

Solicitud de crédito fiscal, Junio 2007 

Anexo a casillas No. 16, 17 y 18 

Expresado en quetzales 

    Casilla 

 Crédito fiscal acumulado pendiente de 

devolución, conforme a casilla (73) del 

formulario de declaración jurada y recibo de 

pago mensual SAT-2159 No. 11575816 

  

 

 

3,924,747 

 

 

 

16 

     

( - ) Crédito fiscal del periodo    

 Solicitado o que debieron  solicitar 

directamente ante la administración 

tributaria 40%, Abril 2007. 

 

 

439,187

 

 

 

 

 

 

 Solicitado o que debieron  solicitar 

directamente ante la administración 

tributaria 40%, Mayo 2007. 

 

 

488,880

 

 

928,067 

 

 

17 

( - ) Solicitudes pagadas después del 

periodo que se solicita 

  

 

 

 Solicitud crédito fiscal no.098032 del mes 

de Marzo del  2007 pendiente 

acreditamiento. 628,534

  

 Solicitud crédito fiscal no.098033 del mes 

de Abril del  2007 pendiente 

acreditamiento. 658,780

  

 Solicitud crédito fiscal no.098034 del mes 

de Mayo del  2007 pendiente 

acreditamiento. 733,319

 

 

2,020,633 

 

 

18 

= Total crédito fiscal pendiente de 

devolución 

  

976,047 

 

22 

     

 60% monto de la devolución del 

crédito fiscal que se solicita 

  

585,628 

 

23 
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1    4 0   9 2    0    0    7

8     2    6     5     1    8 6

E X P O R T O,   S.   A. 

5ª. Avenida 9-83 9 Guatemala 

2424-5656      2424-5555 Guatemala 

3,013,288.00

0.00

1,035,561.00

0.00

1,035,561.00

621,337.00

SEISCIENTOS VEINTIUN MIL TESCIENTOS TREINTA Y SEIS CON 00/100

    01   07 2007    31  07 2007

2159    1 2  3  7  4  5  6  7 31 08 2007

XX 

BANCO REFORMADOR

12-34567-89  DEPOSITOS MONETARIOS

1     2    3    4     5     6 7

HORACIO LOPEZ

1,977,727.00

XX

0098036 
GUATEMALA, 

P    -    0     2    5    4    8 
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Solicitud de crédito fiscal, Julio 2007 

Anexo a casillas No. 16, 17 y 18 

Expresado en quetzales 

    Casilla 

 Crédito fiscal acumulado pendiente de 

devolución, conforme a casilla (73) del 

formulario de declaración jurada y recibo de 

pago mensual SAT-2159 No. 12374567 

  

 

 

3,013,288 

 

 

 

16 

     

( - ) Crédito fiscal del periodo    

 Corte del crédito fiscal acumulado, 

correspondiente al segundo trimestre. 

 

0.00 

 

17 

( - ) Solicitudes pagadas después del 

periodo que se solicita 

  

 

 

 Solicitud crédito fiscal no.098033 del mes 

de Abril del  2007 pendiente 

acreditamiento. 658,780

  

 Solicitud crédito fiscal no.098034 del mes 

de Mayo del  2007 pendiente 

acreditamiento. 733,319

  

 Solicitud crédito fiscal no.098035 del mes 

de Junio del  2007 pendiente 

acreditamiento. 

 

 

585,628

 

 

1,977,727 

 

 

18 

= Total crédito fiscal pendiente de 

devolución 

  

1,035,561 

 

22 

     

 60% monto de la devolución del 

crédito fiscal que se solicita 

  

621,337 

 

23 
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1    6 1   0 2    0    0    7

8     2    6     5     1    8 6

E X P O R T O,   S.   A. 

5ª. Avenida 9-83 9 Guatemala

2424-5656      2424-5555Guatemala 

3,448,317.00

414,224.00

1,093,809.00

0.00

1,093,809.00

656,285.00

SEISCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS CON 00/100

    01   08 2007    31  08 2007

2159    1  3  1  7  0  8  9  5 01 10 2007

XX 

BANCO REFORMADOR

12-34567-89  DEPOSITOS MONETARIOS

1     2    3    4     5     6 7

HORACIO LOPEZ

1,940,284.00

XX

0098037 
GUATEMALA, 

P    -    0     2    5    4    8 
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Solicitud de crédito fiscal, Agosto 2007 

Anexo a casillas No. 16, 17 y 18 

Expresado en quetzales 

    Casilla 

 Crédito fiscal acumulado pendiente de 

devolución, conforme a casilla (73) del 

formulario de declaración jurada y recibo de 

pago mensual SAT-2159 No. 13170895 

  

 

 

3,448,317 

 

 

 

16 

     

( - ) Crédito fiscal del periodo    

 Solicitado o que debieron  solicitar 

directamente ante la administración 

tributaria 40%, Julio 2007. 414,224

 

 

414,224 

 

 

17 

( - ) Solicitudes pagadas después del 

periodo que se solicita 

  

 

 

 Solicitud crédito fiscal no.098034 del mes 

de Mayo del  2007 pendiente 

acreditamiento. 733,319

  

 Solicitud crédito fiscal no.098035 del mes 

de Junio del  2007 pendiente 

acreditamiento. 

 

 

585,628

 

 

 

 

 

 

 Solicitud crédito fiscal no.098036 del mes 

de Julio del  2007 pendiente 

acreditamiento. 

 

 

621,337

 

 

1,940,284 

 

 

18 

= Total crédito fiscal pendiente de 

devolución 

  

1,093,809 

 

22 

     

 60% monto de la devolución del 

crédito fiscal que se solicita 

  

656,285 

 

23 
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2    1 1   1 2    0    0    7

8     2    6     5     1    8 6

E X P O R T O,   S.   A. 

5ª. Avenida 9-83 9 Guatemala 

2424-5656      2424-5555 Guatemala 

3,683,092.00

851,748.00

968,094.00

0.00

968,094.00

580,856.00

QUINIENTOS OCHENTA MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS CON 00/100

    01   09 2007    30  09 2007

2159    1  3  1  8  4  5  4  2 30 10 2007

XX 

BANCO REFORMADOR

12-34567-89  DEPOSITOS MONETARIOS

1     2    3    4     5     6 7

HORACIO LOPEZ

1,863,250.00

XX

0098038 
GUATEMALA, 

P    -    0     2    5    4    8 
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Solicitud de crédito fiscal, Septiembre 2007 

Anexo a casillas No. 16, 17 y 18 

Expresado en quetzales 

    Casilla 

 Crédito fiscal acumulado pendiente de 

devolución, conforme a casilla (73) del 

formulario de declaración jurada y recibo de 

pago mensual SAT-2159 No. 13184542 

  

 

 

3,683,092 

 

 

 

16 

     

( - ) Crédito fiscal del periodo    

 Solicitado o que debieron  solicitar 

directamente ante la administración 

tributaria 40%, Julio 2007. 414,224

 

 

 

 

 

 

 Solicitado o que debieron  solicitar 

directamente ante la administración 

tributaria 40%, Agosto 2007 

 

 

437,524

 

 

851,748 

 

 

17 

( - ) Solicitudes pagadas después del 

periodo que se solicita 

  

 

 

 Solicitud crédito fiscal no.098035 del mes 

de Junio del  2007 pendiente 

acreditamiento. 

 

 

585,628

 

 

 

 

 

 

 Solicitud crédito fiscal no.098036 del mes 

de Julio del  2007 pendiente 

acreditamiento. 

 

 

621,337

  

 Solicitud crédito fiscal no.098037 del mes 

de Agosto del  2007 pendiente 

acreditamiento. 

 

 

656,285

 

 

1,863,250 

 

 

18 

= Total crédito fiscal pendiente de 

devolución 

  

968,094 

 

22 

     

 60% monto de la devolución del 

crédito fiscal que se solicita 

  

580,856 

 

23 
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1    2 1   2 2    0    0   7

8     2    6     5     1    8 6

E X P O R T O,   S.   A. 

5ª. Avenida 9-83 9 Guatemala 

2424-5656      2424-5555 Guatemala 

2,909,308.00

0.00

1,050,830.00

0.00

1,050,830.00

630,498.00

SEISCIENTOS TREINTA MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SIETE CON 00/100

    01   10 2007    31  10 2007

2159    1  2  4  8   1   1  4 0 30 11 2007

XX 

BANCO REFORMADOR

12-34567-89  DEPOSITOS MONETARIOS

1     2    3    4     5     6 7

HORACIO LOPEZ

1,858,478.00

XX

0098039 
GUATEMALA, 

P    -    0     2    5    4    8 
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Solicitud de crédito fiscal, Octubre 2007 

Anexo a casillas No. 16, 17 y 18 

Expresado en quetzales 

    Casilla 

 Crédito fiscal acumulado pendiente de 

devolución, conforme a casilla (73) del 

formulario de declaración jurada y recibo de 

pago mensual SAT-2159 No. 12481140 

  

 

 

2,909,308 

 

 

 

16 

     

( - ) Crédito fiscal del periodo    

 Corte del crédito fiscal acumulado, 

correspondiente al tercer trimestre. 

 

0.00 

 

17 

( - ) Solicitudes pagadas después del 

periodo que se solicita 

  

 

 

 Solicitud crédito fiscal no.098036 del mes 

de Julio del  2007 pendiente 

acreditamiento. 

 

 

621,337

  

 Solicitud crédito fiscal no.098037 del mes 

de Agosto del  2007 pendiente 

acreditamiento. 

 

 

656,285

  

 Solicitud crédito fiscal no.0098038 del mes 

de Septiembre del  2007 pendiente 

acreditamiento. 

 

 

580,856

 

 

1,858,478 

 

 

18 

= Total crédito fiscal pendiente de 

devolución 

  

1,050,830 

 

22 

     

 60% monto de la devolución del 

crédito fiscal que se solicita 

  

630,498 

 

23 
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1    1 0   1 2    0    0    8

8     2    6     5     1    8 6

E X P O R T O,   S.   A. 

5ª. Avenida 9-83 9 Guatemala

2424-5656      2424-5555Guatemala 

3,610,906.00

420,332.00

1,322,935.00

0.00

1,322,935.00

793,761.00

SETECIENTOS NOVENTA Y TRES MIL SETECIENTOS SESENTA Y UNO CON 00/100

    01   11 2007    30  11 2007

2159    1  2  5  2  0  6  7  7 28 12 2007

XX 

BANCO REFORMADOR

12-34567-89  DEPOSITOS MONETARIOS

1     2    3    4     5     6 7

HORACIO LOPEZ

1,867,639.00

XX

0098040 GUATEMALA, 

P    -    0     2    5    4    8 
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Solicitud de crédito fiscal, Noviembre 2007 

Anexo a casillas No. 16, 17 y 18 

Expresado en quetzales 

    Casilla 

 Crédito fiscal acumulado pendiente de 

devolución, conforme a casilla (73) del 

formulario de declaración jurada y recibo de 

pago mensual SAT-2159 No. 12520677 

  

 

 

3,610,906 

 

 

 

16 

     

( - ) Crédito fiscal del periodo    

 Solicitado o que debieron solicitar 

directamente ante la administración 

tributaria 40%, Octubre 2007. 420,332

 

 

420,332 

 

 

17 

( - ) Solicitudes pagadas después del 

periodo que se solicita 

  

 

 

 Solicitud crédito fiscal no.098037 del mes 

de Agosto del  2007 pendiente 

acreditamiento. 

 

 

656,285

  

 Solicitud crédito fiscal no.0098038 del mes 

de Septiembre del  2007 pendiente 

acreditamiento. 

 

 

580,856

  

 Solicitud crédito fiscal no.098039 del mes 

de Octubre  del  2007 pendiente 

acreditamiento. 

 

 

630,498

 

 

1,867,639 

 

 

18 

= Total crédito fiscal pendiente de 

devolución 

  

1,322,935 

 

22 

     

 60% monto de la devolución del 

crédito fiscal que se solicita 

  

793,761 

 

23 

 
 
 
 
 
 
 
 



77 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1    5 0   2 2    0    0    8

8     2    6     5     1    8 6

E X P O R T O,   S.   A. 

5ª. Avenida 9-83 9 Guatemala

2424-5656      2424-5555Guatemala 

3,842,489.00

949,506.00

887,868.00

0.00

887,868.00

532,721.00

QUINIENTOS TREINTA Y DOS MIL SETECIENTOS VEINTE CON 00/100

    01   12 2007    31  12 2007

2159    1  2  5  4  3   1  7 9 08 02 2008

XX 

BANCO REFORMADOR

12-34567-89  DEPOSITOS MONETARIOS

1     2    3    4     5     6 7

HORACIO LOPEZ

2,005,115.00

XX

0098041 
GUATEMALA, 

P    -    0     2    5    4    8 
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EXPORTO, S.A. 

Solicitud de crédito fiscal, Diciembre 2007 

Anexo a casillas No. 16, 17 y 18 

Expresado en quetzales 

    Casilla 

 Crédito fiscal acumulado pendiente de 

devolución, conforme a casilla (73) del 

formulario de declaración jurada y recibo de 

pago mensual SAT-2159 No. 12543179 

  

 

 

3,842,489 

 

 

 

16 

     

( - ) Crédito fiscal del periodo    

 Solicitado o que debieron solicitar 

directamente ante la administración 

tributaria 40%, Octubre 2007. 420,332

 

 

 

 

 

17 

 Solicitado o que debieron solicitar 

directamente ante la administración 

tributaria 40%, Noviembre2007 

 

 

529,174

 

 

949,506 

 

 

17 

( - ) Solicitudes pagadas después del 

periodo que se solicita 

  

 

 

 Solicitud crédito fiscal no.0098038 del mes 

de Septiembre del  2007 pendiente 

acreditamiento. 

 

 

580,856

  

 Solicitud crédito fiscal no.098039 del mes 

de Octubre  del  2007 pendiente 

acreditamiento. 

 

 

630,498

  

 Solicitud crédito fiscal no.098040 del mes 

de Noviembre  del  2007 pendiente 

acreditamiento. 

 

 

793,761

 

 

2,005,115 

 

 

18 

= Total crédito fiscal pendiente de 

devolución 

  

887,868 

 

22 

     

 60% monto de la devolución del 

crédito fiscal que se solicita 

  

532,721 

 

23 
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5.4.3 Información a adjuntar 

Para completar los expedientes de solicitud mensual que se presentan al Banco de 

Guatemala, adicional al formulario SAT-2062 y al anexo del mismo formulario, 

debe adjuntarse lo siguiente: 

• Fotocopia simple del formulario SAT-2159, declaración jurada y recibo de pago 

mensual de IVA, correspondiente al mes que se solicita. 

• Fotocopia simple del recibo de pago emitido por el banco. 

• Fotocopia simple de la notificación de registro de declaración electrónica, 

emitida por la administración tributaria. 

• Detalle de las facturas emitidas por ventas al exterior, así:  

Valores 
Fecha Serie Factura Cliente 

Dólares Quetzales 

15/01/2007  1506 Aceites, S.A. de C.V. 1,156,681.70 8,848,615.00

28/01/2007  1507 Grasas, S.A. de C.V. 159,945.68 1,221,985.00

    1,316,627.38 10,706,00.00

 

• Detalle de los ingresos de divisas declarados en el mes, por concepto de pago 

de clientes, así: 

Fecha Banco No. Formulario Valor en Dólares 
Valor en 

Quetzales 

15/01/07 Bancopoly 7399719 534,901.45 4,070,600.00

23/01/07 Bancopoly 7399720 131,233.60 1,000,000.00

   666,135.04 5,070,600.00

 

• Resumen consolidado por proveedor, de las compras realizadas durante el mes 

que se solicita, firmado por el representante legal y por el contador general. 

• Fotocopia simple de la hoja de constancia de inscripción en el registro 

tributario unificado (RTU) 

• Fotocopia autenticada del nombramiento del representante legal. 

• Fotocopia autenticada de la cedula de vecindad del representante legal. 

 



80 
 

5.5   Solicitud ante la Superintendencia de Administración Tributaria  

  (régimen general) 

5.5.1 Forma de determinación de los valores a solicitar trimestralmente 

CUADRO 6 

 A B C 

MES 
CRÉDITO 

FISCAL DEL 
MES 

60% DE LA 
SOLICITUD 
(A x 60%)  

SALDO DE 
CREDITO 
FISCAL A 

SOLICITA A LA 
SAT 

(A – B) 
    
Enero 1,185,443 711,266 474,177 
Febrero 902,400 541,440 360,960 
Marzo 1,047,557 628,534 419,023 
Valor a solicitar devolución por el primer 
trimestre (enero a marzo) 1,254,160 
    
Abril 1,097,967 658,780 439,187 
Mayo 1,222,199 733,319 488,880 
Junio 976,047 585,628 390,419 
Valor a solicitar devolución por el segundo 
trimestre (abril a junio) 1,318,486 
    
Julio 1,035,561 621,337 414,224 
Agosto 1,093,809 656,285 437,524 
Septiembre 968,094 580,856 387,238 
Valor a solicitar devolución por el tercer 
trimestre (julio a septiembre) 1,238,986 
    
Octubre 1,050,830 630,498 420,332 
Noviembre 1,322,935 793,761 529,174 
Diciembre 887,868 532,721 355,147 
Valor a solicitar devolución por el cuarto 
trimestre (octubre a diciembre) 1,304,653.00 

 

5.5.2 Formulario a presentar y forma de llenarlo 

Para realizar la solicitud de devolución, debe llenarse el formulario actualmente con 

nomenclatura SAT-No. 2123, llamado SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN DE CRÉDITO 

FISCAL DE IVA, DE PAGOS INDEBIDOS O EN EXCESO DE OTROS IMPUESTOS, 

IMPUESTOS PAGADOS POR IMPORTACIÓN DE COMBUSTIBLES O DEPÓSITOS POR 

GARANTÍAS ADUANALES, a continuación se presentan los formularios de solicitud, 

correspondientes al periodo sujeto de estudio. 
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2   6  0    6 2    0    0    7 8    2    6     5    1   8

E X P O R T O,   S. A.
 X

5ª. Avenida 9-83   9 Guatemala

Guatemala 2424-5555 2424-5656

X 

1,254,160.00
Un millón doscientos cincuenta y cuatro mil 

Ciento sesenta quetzales con 00/100 

215911361480 
474,177.00

2   6 

 1      2      3      4     5     6 7

HORACIO LOPEZ 

6

1,254,160.00

215911291241 215911335983
01/03/2007 
01/01/2007 01/02/2007 28/02/2007 

31/03/2007
31/01/2007 360,960.00

419,023.00

Guatemala, 

0010618

X
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--- 
 
 
 
 
 

Fotocopia autenticada del Nombramiento del Representante Legal

Fotocopia autenticada de la Cédula de Vecindad del Representante Legal

Fotocopia autenticada de la Patente de Comercio de Empresa y Patente de Comercio de Sociedad 

Declaración Jurada de no haber recibido el IVA que se esta solicitando
Fotocopia certificada por el Contador de la empresa, de las Declaraciones Mensuales de 

IVA de los meses de Enero a Marzo del 2007
Fotocopias certificadas por el Contador del registro de ventas (libro de ventas) de los meses de  

Enero a Marzo del 2007, folios 101 y del 832 al 838
Fotocopia certificadas por el Contador del registro de compras (libros de compras) de los 

Meses de Enero a Marzo del 2007, folios 101 y del 150 al 155
Fotocopia certificada por el Contador del Libro Diario Mayor General de los mese de Enero 

Del 2007, folios 601 y del 1076/1079; Febrero del 2007, folios 1117/1119; Marzo del 2007 

Folios 1155/1157 

Fotocopias certificadas por el Contador del Libro de Estados Financieros de Enero del 2007 

Folio 01 y 50; Febrero del 2007, folio 52; Marzo del 2007, folio 54

Fotocopia certificada por el Contador de las 10 facturas más significativas por mes,  

Del mes de Enero del 2007 al mes de Marzo del 2007

Fotocopia de la Inscripción ante la Administración Tributaria, del Contador de la empresa 

El señor Horacio López 

Declaración Jurada de la Solicitud de Devolución Régimen Especial de Crédito Fiscal 

A Exportadores, ante el Banco de Guatemala, correspondientes a los meses de enero, febrero  

Y marzo del 2007 

Listado integrado de los 30 proveedores principales de los meses de Enero a

Marzo del 2007 

Listado de facturas emitidas por exportaciones de Enero a Marzo del 2007

Determinación del Crédito Fiscal solicitado acumulado de Enero a Marzo del 2007

Conciliación de Saldo de IVA entre Declaraciones Juradas y la Contabilidad

Escritura de Constitución Número Cuarenta (40) de fecha 24/05/1997

0010618
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1   4  0    9 2    0    0    7 8     2    6     5    1   8

E X P O R T O,   S. A.

 X 

5ª. Avenida 9-83   9 Guatemala

Guatemala 2424-5555 2424-5656

X 

1,318,486.00 
Un millón trescientos dieciocho mil 

Cuatrocientos ochenta y seis quetzales con 
00/100

215913142774 439,187.00

2   6 

 1      2      3      4     5     6 7 

HORACIO LOPEZ 

6

1,318,486.00

215911575816 
21591406115401/04/2007 

01/06/2007 
01/05/2007 31/05/200730/04/2007 

30/06/2007 
488,880.00

390,419.00

Guatemala, 

0010619

X 
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Fotocopia autenticada del Nombramiento del Representante Legal

Fotocopia autenticada de la Cédula de Vecindad del Representante Legal

Fotocopia autenticada de la Patente de Comercio de Empresa y Patente de Comercio de Sociedad

Declaración Jurada de no haber recibido el IVA que se esta solicitando
Fotocopia certificada por el Contador de la empresa, de las Declaraciones Mensuales de 

IVA de los meses de Abril a Junio del 2007
Fotocopias certificadas por el Contador del registro de ventas (libro de ventas) de los meses de  

Abril a Junio del 2007, folios 101 y del 839 al 846
Fotocopia certificadas por el Contador del registro de compras (libros de compras) de los 

Meses de Abril a Junio del 2007, folios 101 y del 156 al 161
Fotocopia certificada por el Contador del Libro Diario Mayor General de los mese de Abril 

Del 2007, folios 601 y del 1196/1199; Mayo del 2007, folios 1241/1244; Junio del 2007 

Folios 1288/1290 

Fotocopias certificadas por el Contador del Libro de Estados Financieros de Abril 2007 

Folio 01 y 56; Mayo 2007, folio 58; Junio del 2007, folio 60

Fotocopia certificada por el Contador de las 10 facturas más significativas por mes,  

Del mes de Abril del 2007 al mes de Junio del 2007

Fotocopia de la Inscripción ante la Administración Tributaria, del Contador de la empresa 

El señor Horacio López 

Declaración Jurada de la Solicitud de Devolución Régimen Especial de Crédito Fiscal 

A Exportadores, ante el Banco de Guatemala, correspondiente a los meses de Abril, Mayo y  

Junio del 2007 

Listado integrado de los 30 proveedores principales de los mese de Abril a

Junio del 2007 

Listado de facturas emitidas por exportaciones de Abril a Junio del 2007

Determinación del Crédito Fiscal solicitado acumulado de Abril a Junio del 2007 

Conciliación de Saldo de IVA entre Declaraciones Juradas y la Contabilidad

Escritura de Constitución Número Cuarenta (40) de fecha 24/05/1997

0010619
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1   2  1    2 2    0    0    7 8     2    6     5    1   8

E X P O R T O,   S. A.

 X 

5ª. Avenida 9-83   9 Guatemala

Guatemala 2424-5555 2424-5656

X 

1,238,986.00 
Un millón doscientos treinta y ocho mil 

Novecientos ochenta y seis quetzales con 
00/100

215912374567 414,224.00 

2   6 

 1      2      3      4     5     6 7 

HORACIO LOPEZ 

6

1,238,986.00

215913184542 
215913170895 01/07/2007 

01/09/2007 
01/08/2007 31/08/2007 31/07/2007

30/09/2007 
437,524.00 

387,238.00

Guatemala, 

0010620

X 
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Fotocopia autenticada del Nombramiento del Representante Legal

Fotocopia autenticada de la Cédula de Vecindad del Representante Legal

Fotocopia autenticada de la Patente de Comercio de Empresa y Patente de Comercio de Sociedad 

Declaración Jurada de no haber recibido el IVA que se esta solicitando
Fotocopia certificada por el Contador de la empresa, de las Declaraciones Mensuales de 

IVA de los meses de Julio a Septiembre del 2007
Fotocopias certificadas por el Contador del registro de ventas (libro de ventas) de los meses de  

Julio a Septiembre del 2007, folios 101 y del 847 al 853
Fotocopia certificadas por el Contador del registro de compras (libros de compras) de los 

Meses de Julio a Septiembre del 2007, folios 101 y del 162 al 167
Fotocopia certificada por el Contador del Libro Diario Mayor General de los mese de Julio 

Del 2007, folios 601 y del 1325/1328; Agosto del 2007, folios 1365/1367; Septiembre del 2007 

Folios 1403/1405 

Fotocopias certificadas por el Contador del Libro de Estados Financieros de Julio del 2007 

Folio 01 y 62; Agosto del 2007, folio 64; Septiembre del 2007, folio 66

Fotocopia certificada por el Contador de las 10 facturas más significativas por mes,  

Del mes de Julio del 2007 al mes de Septiembre del 2007

Fotocopia de la Inscripción ante la Administración Tributaria, del Contador de la empresa 

El señor Horacio López 

Declaración Jurada de la Solicitud de Devolución Régimen Especial de Crédito Fiscal 

A Exportadores, ante el Banco de Guatemala, correspondientes a los meses de Julio, Agosto  

Septiembre del 2007 

Listado integrado de los 30 proveedores principales de los mese de Julio a

Septiembre del 2007 

Listado de facturas emitidas por exportaciones de Julio a Septiembre del 2007

Determinación del Crédito Fiscal solicitado acumulado de Julio a Septiembre del 2007 

Conciliación de Saldo de IVA entre Declaraciones Juradas y la Contabilidad

Escritura de Constitución Número Cuarenta (40) de fecha 24/05/1997

0010620 
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1   0  0    4 2    0    0    8 8     2    6     5    1   8

E X P O R T O,   S. A.

 X 

5ª. Avenida 9-83   9 Guatemala

Guatemala 2424-5555 2424-5656

X 

1,304,653.00 
Un millón trescientos cuatro mil 

Seiscientos cincuenta y tres quetzales con 
00/100

215912481140 420,332.00

2   6 

 1      2      3      4     5     6 7 

HORACIO LOPEZ 

6

1,304,653.00

215912543179 
21591252067701/10/2007 

01/12/2007 
01/11/2007 30/11/2007 31/10/2007 

31/12/2007 
529,174.00

355,147.00

Guatemala, 

0010621

X 
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Fotocopia autenticada del Nombramiento del Representante Legal

Fotocopia autenticada de la Cédula de Vecindad del Representante Legal

Fotocopia autenticada de la Patente de Comercio de Empresa y Patente de Comercio de Sociedad 

Declaración Jurada de no haber recibido el IVA que se esta solicitando
Fotocopia certificada por el Contador de la empresa, de las Declaraciones Mensuales de 

IVA de los meses de Octubre a Diciembre del 2007
Fotocopias certificadas por el Contador del registro de ventas (libro de ventas) de los meses de  

Octubre a Diciembre del 2007, folios 101 y del 854 al 859
Fotocopia certificadas por el Contador del registro de compras (libros de compras) de los 

Meses de Octubre a Diciembre del 2007, folios 101 y del 168 al 173
Fotocopia certificada por el Contador del Libro Diario Mayor General de los mese de Octubre 

Del 2007, folios 601 y del 1439/1442; Noviembre del 2007, folios 1479/1482; Diciembre del  

2007, Folios 1519/1521 

Fotocopias certificadas por el Contador del Libro de Estados Financieros de Octubre del 2007 

Folio 01 y 68; Noviembre del 2007, folio 70; Diciembre del 2007, folio 72

Fotocopia certificada por el Contador de las 10 facturas más significativas por mes,  

Del mes de Octubre del 2007 al mes de Diciembre del 2007

Fotocopia de la Inscripción ante la Administración Tributaria, del Contador de la empresa 

El señor Horacio López 

Declaración Jurada de la Solicitud de Devolución Régimen Especial de Crédito Fiscal 

A Exportadores, ante el Banco de Guatemala, correspondiente a los meses de Octubre,  

Noviembre y Diciembre del 2007

Listado integrado de los 30 proveedores principales de los mese de Octubre a

Diciembre del 2007 

Listado de facturas emitidas por exportaciones de Octubre a Diciembre del 2007

Determinación del Crédito Fiscal solicitado acumulado de Octubre a Diciembre del 2007 

Conciliación de Saldo de IVA entre Declaraciones Juradas y la Contabilidad

Escritura de Constitución Número Cuarenta (40) de fecha 24/05/1997

0010621
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5.5.3 Información a adjuntar 

La información que se debe adjuntar a esta solicitud, se encuentra detallada en los 

formularios de anexo de cada solicitud y como puede apreciarse la mayoría de la 

información la constituyen fotocopias de documentos, sin embargo, se considera 

necesario, presentar algunos formatos sugeridos para el resto de información, 

siendo éstos los siguientes: 

 

 Declaración Jurada de No haber recibido el IVA que se está 

solicitando 
DECLARACIÓN JURADA 

DEVOLUCIÓN DE CRÉDITO FISCAL DEL 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO A CONTRIBUYENTES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 
 

 Listado integrado de los proveedores principales 

A continuación se presenta un ejemplo de cómo debe presentarse el listado de 

integrado de los proveedores principales. 

E X P O R T O,   S O C I E D A D   A N O N I M A   
LISTADO INTEGRADO DE LOS PROVEEDORES PRINCIPALES  
Número de Identificación Tributaria: 826518-6   
Información del mes de Enero 2007   
     

Fecha Documento Proveedor NIT Compras 

15/01/2007 369 Aceites de Guatemala, S.A. 1251314-8 
  

1,315,258.00  

28/01/2007 395 Aceites de Guatemala, S.A. 1251314-8 
  

2,258,354.63  

Total Aceites de Guatemala, S.A. 
  

3,573,612.63  

12/01/2007 12586 Grasas de Guatemala, S.A. 2126-1 
  

3,356,984.56  

21/01/2007 15294 Grasas de Guatemala, S.A. 2126-1 
  

1,235,697.00  

Total Grasas de Guatemala, S.A. 
  

4,592,681.56  

08/01/2007 5289 Empaques Guatemala, S.A. 612334-1 
  

258,669.00  

08/01/2007  5365 Empaques Guatemala, S.A. 612334-1 
  

658,943.00  

18/01/2007 5399 Empaques Guatemala, S.A. 612334-1 
  

794,785.81  

Total Empaques de Guatemala, S.A. 
  

1,712,397.81  

GRAN TOTAL 
  

9,878,692.00  
 

 Listado de facturas emitidas por exportaciones 

A continuación se presenta un ejemplo de cómo debe presentarse el listado de 

facturas emitidas por concepto de exportaciones. 

E X P O R T O,   S O C I E D A D   A N O N I M A   
LISTADO DE FACTURA DE EXPORTACIÓN POR MES   
Número de Identificación Tributaria: 826518-6   
Información del mes de Enero 2007   
     

Fecha Número Cliente Valor US$ Valor Q. 

15/01/2007 1506 Aceites, S.A. de C.V. 
  

1,156,681.70  
  

8,848,615.00  

28/01/2007 1507 Grasas, S.A. de C.V 
  

159,945.68  
  

1,221,985.00  

Total Enero     
  

1,316,627.38  
  

10,070,600.00  
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 Formato sugerido del libro de ventas  

Con el propósito de presentar un libro de ventas acorde a la declaración de 

impuesto al valor agregado, a continuación se presenta un formato sugerido y que 

ha sido de aceptación en las fiscalizaciones realizadas. 

 
EXPORTO, SOCIEDAD ANONIMA 

NIT 826518-6 
Registro de Ventas de Bienes y Servicios 

Correspondiente al mes de enero de 2007 
              FOLIO 

Exportaciones a 
Serie Docto 

No. Fecha Cliente NIT Centro 
América 

Resto del 
Mundo 

Medica-
mentos 

Genéricos

Ventas 
no 

Afectas 
(29-89) 

Vehículos 
Usados 
(tabla) 

Vehículos 
12% Bienes Servicios IVA TOTAL 

A 1506 15/01/07 
Aceites, S.A 

de C.V 45678 8,848,615               0 8,848,615 

A 1507 28/01/07 
Grasas, S.A. 

de C.V M9403   1,221,985             0 1,221,985 

                              

                              

                              

                              

                              

                              

                              
               
     8,848,615 1,221,985 0 0 0 0  0  0  0 10,070,600 

               
               
RESUMEN % Q.            

Locales 
(exentas) 0 0            

Locales 
(gravadas) 0 0            

Exportación 100 10,070,600             
               

Total 100 10,070,600             

 

 

 Formato sugerido del libro de compras 

Al igual que el libro de ventas, y de acuerdo a la normativa legal, a continuación se 

presenta el formato sugerido del libro de compras y que ha sido de aceptación en 

las fiscalizaciones realizadas.   
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EXPORTO, SOCIEDAD ANONIMA 
NIT 826518-6 

Registro de Compras de Bienes y Servicios 
Correspondiente al mes de Enero de 2007 

                    
FOLIO 
2706      

                          
                I M P O R T A C I O N E S    

Vehículos 12% Combustible Compras Generales 
Servicios 

Adquiridos Activos Fijos Centroamérica 
Resto del 

Mundo Activo Fijos Exentas I V A 
Fecha Docto Proveedor NIT 

Medica-
mentos 

Genéricos 
Compras 

29-89 
Vehículos 
Usados 
(tabla) 

Local Export. Local Export. Local Export. Local Export. Local Export. Local Export. Local Export. Local Export.   Local Export. 
T O T A L 

  

08/01/07 5289 
Empaques de 
Guatemala, 

S.A. 
123-9                 258,669.00                          31,040.28  289,709.28  

08/01/07 5365 
Empaques de 
Guatemala, 

S.A. 
123-9                 658,943.00                          79,073.16  738,016.16  

12/01/07 12586 
Grasas de 

Guatemala, 
S.A. 

567-8                 3,356,984.56                          402,838.15  3,759,822.71  

15/01/07 369 
Aceites de 
Guatemala, 

S.A. 
987-3                 1,315,258.00                          157,830.96  1,473,088.96  

18/01/07 5399 
Empaques de 
Guatemala, 

S.A. 
123-9                 794,785.81                          95,374.30  890,160.11  

21/01/07 15294 
Grasas de 

Guatemala, 
S.A. 

567-8                 1,235,697.00                          148,283.64  1,383,980.64  

28/01/07 395 
Aceites de 
Guatemala, 

S.A. 
987-3                 2,258,354.63                          271,002.56  2,529,357.19  

SUMA        -   -   -   -   -   -   -   -  9,878,692.00   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  1,185,443.00  11,064,135.00  

                           
  IVA      -   -   -   -   -  1,185,443.00   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -      
                           

  SUMAS   -   -   -   -   -   -   -   -  11,064,135.00   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  1,185,443.00  11,064,135.00  

                           
                           

 
TOTAL POR 
CONCEPTO   -   -   -   -    -    9,878,692.00   -    -    -    -    -    -    9,878,692.00  

                           
 IVA        -    -    1,185,443.00   -    -    -    -    -      1,185,443.00  
                           

 GRAN TOTAL    -   -   -   -   -   -   -    11,064,135.00   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  11,064,135.00  

                           
                           
Resumen:                          
Compras Exentas y No Afectas                          
Compras Bienes y Servicios (vinculadas a ventas locales exentas)                      
Compras Bienes y Servicios (vinculadas a ventas locales gravadas)                     
Compras Bienes y Servicios (vinculadas a ventas exportación)   9,878,692  1,185,443  11,064,135                
        9,878,692  1,185,443  11,064,135                
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5.6  Requerimientos de información por parte de la administración  

  tributaria 

 

5.6.1  Requerimientos de información para periodos mensuales 

Para el caso de las solicitudes de devolución de crédito fiscal presentada por 

períodos mensuales, de acuerdo a la práctica, la información debe presentarse en 

las oficinas de la Superintendencia de Administración Tributaria, realizan una 

auditoría de gabinete para determinar la procedencia de la devolución del crédito 

fiscal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contribuyente:  EXPORTO, SOCIEDAD ANONIMA.    NIT: 826518-6 
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5.6.1.1 Forma de Evacuarlos 

Para la evacuación de los requerimientos, se procede de la siguiente forma: 

 Recibido el requerimiento de información, se tiene 3 días hábiles como plazo 

máximo para evacuarlo, de acuerdo a lo que establece el artículo 93 del 

Decreto 6-91 del Congreso de la República, Código Tributario: “ARTICULO 

93. Resistencia a la acción fiscalizadora de la administración tributaria. 

Constituye resistencia a la acción u omisión que obstaculice o impida la 

acción fiscalizadora de la administración tributaria, después de vencido el 

plazo improrrogable de tres (3) días, contados a partir del siguiente de la 

notificación del requerimiento hecho llegar al contribuyente para presentar 

la documentación o información de carácter tributario, contable o financiero. 

 Recopilada la información solicitada en el requerimiento, debe presentarse 

los originales y fotocopias, en las oficinas de la administración tributaria. 

 La administración tributaria, al cerciorarse que se presentó la totalidad de la 

información requerida, emitirá un documento llamado “Carta de 

Salvaguarda”, en el cual se hará constar que la documentación fue 

presentada a satisfacción por el contribuyente. 

 

 

5.6.1.2 Plazos 

Tal y como se indicó en el punto anterior, el plazo para la presentación de la 

documentación, es de 3 días hábiles, contados a partir del día siguiente de la 

notificación del requerimiento. 
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5.6.2 Requerimientos de información para periodos trimestrales 

Para el caso de las solicitudes de devolución de crédito fiscal presentada por 

períodos trimestrales, de acuerdo a la práctica, la información debe presentarse en 

las oficinas del contribuyente, es decir que en este caso, la Superintendencia de 

Administración Tributaria, realiza una auditoría de campo para determinar la 

procedencia de la devolución del crédito fiscal. 

 

Horacio López 

EXPORTO, SOCIEDAD ANONIMA 
826518-6 

EXPORTO, SOCIEDAD ANONIMA 
EXPORTO, S.A. 

5ª. Avenida 9-83 Zona 9 
PBX: 2424-5555, FAX: 2424-5656 

Guatemala, C.A 
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EXPORTO, SOCIEDAD ANONIMA 
826518-6 
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5.6.2.1 Forma de Evacuarlos 

Para la evacuación de los requerimientos, se procede de la siguiente forma: 

 Recibido el requerimiento de información, se tiene 3 días hábiles como plazo 

máximo para evacuarlo, de acuerdo a lo que establece el artículo 93 del 

Decreto 6-91 del Congreso de la República, Código Tributario: “ARTICULO 

93. Resistencia a la acción fiscalizadora de la administración tributaria. 

Constituye resistencia a la acción u omisión que obstaculice o impida la 

acción fiscalizadora de la administración tributaria, después de vencido el 

plazo improrrogable de tres (3) días, contados a partir del siguiente de la 

notificación del requerimiento hecho llegar al contribuyente para presentar 

la documentación o información de carácter tributario, contable o financiero. 

 Recopilada la información solicitada en el requerimiento, debe ponerse a la 

vista de los auditores tributarios, al momento de que se presenten en las 

oficinas del contribuyente.  

 La administración tributaria, al cerciorarse que se presentó la totalidad de la 

información requerida, y al concluir la auditoría, emitirá un documento 

llamado “Acta de Actuaciones de Auditores Tributarios”, en el cual se hará 

constar que la documentación fue presentada a satisfacción por el 

contribuyente y que si existe algún tipo de inconsistencia, esta se dará a 

conocer al contribuyente por los medios legales establecidos según la 

normativa legal vigente. 
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EXPORTO, SOCIEDAD ANONIMA 

HORACIO LOPEZ 

826518-6 

HORACIO LOPEZ 
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5.6.2.2 Plazos 

Tal y como se indicó en el punto anterior, el plazo para la presentación de la 

documentación, es de 3 días hábiles, contados a partir del día siguiente de la 

notificación del requerimiento.  De no presentarlo en ese plazo y de acuerdo a lo 

indicado en el punto 3.12, esto se considera resistencia a la acción fiscalizadora. 

 

5.7 Contabilización de los periodos solicitados 

Como se indicó en el punto 4.8, contabilización de los períodos solicitados, 

únicamente deben realizarse registros contables por las solicitudes de devolución 

trimestrales. 

Los valores de las solicitudes de devolución mensuales, quedan registrados en la 

misma cuenta de crédito fiscal. 

 

5.7.1 Forma de realizar los registros contables 

De acuerdo a las solicitudes presentadas en nuestro caso, a continuación se 

presentan los registros contables de las 4 solicitudes presentadas en el período: 

Pda. X1 Fecha xx  

 1185.30  IVA Crédito 01/01/07 - 31/03/07 1,254,160.00 

 1185.01  IVA Crédito  1,254,160.00

 Registro de la solicitud de devolución de crédito fiscal, 
correspondiente al trimestre de Enero a Marzo/07 1,254,160.00 1,254,160.00

   

Pda. X2 Fecha xx  

 1185.31  IVA Crédito 01/04/07 – 30/06/07 1,318,485.00 

 1185.01  IVA Crédito   1,318,485.00

 Registro de la solicitud de devolución de crédito fiscal, 
correspondiente al trimestre de Abril a Junio/07 1,318,485.00 1,318,485.00

   

Pda. X3 Fecha xx  

 1185.32  IVA Crédito 01/07/07 – 30/09/07 1,238,986.00 

 1185.01  IVA Crédito  1,238,986.00

 Registro de la solicitud de devolución de crédito fiscal, 
correspondiente al trimestre de Julio a Septiembre/07 1,238,986.00 1,238,986.00
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Pda. X4 Fecha xx  

 1185.33  IVA Crédito 01/10/07 – 31/12/07 1,304,653.00 

 1185.01  IVA Crédito  1,304,653.00

 Registro de la solicitud de devolución de crédito fiscal, 
correspondiente al trimestre de Octubre a Diciembre/07 1,304,653.00 1,304,653.00

 

5.7.2 Presentación en los estados financieros 

De acuerdo a lo indicado en el punto 4.9 y 4.10, por considerarse el crédito fiscal 

como un activo a corto plazo, de ubicarse en el activo corriente, identificándolo 

bajo un rubro que evite su confusión con una cuenta por cobrar. 

 

1100  ACTIVO CORRIENTE 

1185  CRÉDITOS FISCALES 

1185.01 IVA Crédito 

1185.30 IVA Crédito 01/01/07 – 31/03/07  Q. 1,254,160.00 

1185.31 IVA Crédito 01/04/07 – 30/06/07  Q. 1,318,485.00 

1185.32 IVA Crédito 01/07/07 – 30/09/07  Q. 1,238,986.00 

1185.33 IVA Crédito 01/10/07 – 31/12/07  Q. 1,304,653.00 

 

5.7.3 Contabilización de las devoluciones recibidas 

Cuando se recibe la devolución de crédito fiscal de cualquier solicitud presentada, 

sea ésta mensual o trimestral, en éste caso si debe realizarse un registro contable, 

a efecto de dar ingreso al efectivo y eliminar la cuenta por cobrar del crédito fiscal. 

 

5.7.3.1 Devolución de crédito fiscal, solicitado mensualmente 

En el caso de las devoluciones de crédito fiscal, que corresponden a solicitudes 

mensuales, es el banco quien se encarga de hacer la notificación correspondiente, 

esto lo hace por medio de una hoja denominada “CONSTANCIA DE DEVOLUCIÓN 

Y/O AJUSTE CRÉDITO FISCAL A EXPORTADORES”, cuando el contribuyente reciba 

dicha constancia, el efectivo de la solicitud ya ha sido depositada en una cuenta 
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asignada por el contribuyente, por lo que no debe realizarse ninguna gestión, 

únicamente debe realizarse el registro contable correspondiente, así:  

 

Pda. X1 Fecha xx  

 1125.01  Caja y Bancos 709,488.00 

 8160.01  Gastos Financieros 1,778.00 

 1185.01  IVA Crédito  711,266.00

 Registro de la devolución de crédito fiscal, 
correspondiente al mes de Enero/07 711,266.00 711,266.00

 

A continuación se presenta la cédula de notificación que emite el banco, cuando 

autoriza la devolución del crédito fiscal solicitado mensualmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPORTO, SOCIEDAD ANONIMA 
 
826518-6 

03/05/2007 Enero 

22 de Mayo de 2007 

15 de Mayo de 2007 

711,266.00 
 
 
 
 

1,778.00 

2007 

709,488.00 

Reformador Cuenta: 12-34567-89 

0098030 

P-02548 
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5.7.3.2 Devolución de Crédito Fiscal, solicitado trimestralmente 

Para el caso de las devoluciones de crédito fiscal, solicitadas trimestralmente, lo 

primero que se recibe es la resolución de la autorización de la devolución de dicho 

crédito fiscal, el siguiente es un ejemplo de una resolución de esa naturaleza. 
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Recibida la resolución, el siguiente paso es presentar el formulario al Banco de 

Guatemala, para que proceda a realizar el acreditamiento y para ello debe 

presentarse el mismo formulario que se utiliza para la solicitud mensual, a 

continuación, el ejemplo del primer trimestre. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0    3 0   7 2    0    0    7

8     2    6     5     1    8 6

E X P O R T O,   S.   A. 

5ª. Avenida 9-83 9 Guatemala

2424-5656      2424-5555Guatemala 

1,254,160.00

0.00

1,254,160.00

0.00

1,254,160.00

1,254,160.00

UN MILLON DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL CIENTO SESENTE CON 00/10

    01   01 2007    31  03 2007

2159      1  1  3   6 1 4 8 0 30 04 2007

XX 
BANCO REFORMADOR

12-34567-89  DEPOSITOS MONETARIOS

1     2    3    4     5     6 7

HORACIO LOPEZ

0.00

XX

0098061 
Guatemala, 

RESOLUCIÓN . GCEM-DF-R2008-22-01-001106
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El monto que debe consignarse de el formulario, es el fue autorizado a devolver, 

adicionalmente, en dicho formulario debe anotarse el número de resolución de la 

administración tributaria.  

A este nuevo expediente debe adjuntarse lo siguiente: 

 Fotocopia autenticada del nombramiento del representante legal. 

 Fotocopia autenticada de la cédula del representante legal. 

 

Cuando el Banco de Guatemala ha hecho el acreditamiento, lo informa mediante la 

constancia de devolución y/o ajuste crédito fiscal a los exportadores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reformador 

EXPORTO, SOCIEDAD ANONIMA 
 
826518-6 

03/05/2007 Marzo 

22 de Mayo de 2008 

15 de Mayo de  2008 

1,254,160.00 
 
 
 
 

3,135.40 
 

2007 

1,251,024.6

Reformador Cuenta: 12-34567-89 

0098061 

P-02548 

03/07/2007 
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El registro contable que debe realizarse al recibir el acreditamiento de la 

devolución de crédito fiscal, solicitada trimestralmente es el siguiente: 

 

Pda. X2 Fecha xx  

 1125.01 Caja y Bancos 1,251,024.60 

 8160.01 Gastos Financieros 3,135.40 

 1185.30  IVA Crédito 01/01/07 - 31/03/07  1,254,160.00

 Registro de la devolución de crédito fiscal, 
correspondiente al trimestre de Enero a Marzo/07 1,254,160.00 1,254,160.00

 

5.8 Actualización en el registro de exportadores 

Tal y como se indicó el punto 3.12, actualización del registro de exportadores, es 

necesario cumplir con la obligación de presentar una declaración de actualización 

cada semestre.  

 

El no hacer dicha actualización, provocaría que la empresa quede fuera 

temporalmente del régimen especial de devolución de crédito fiscal a 

exportadores, hasta que cumpla con la presentación del formulario 

correspondiente. 

 

Los créditos fiscales a solicitar, generados durante el tiempo que la empresa quede 

fuera del régimen especial, deben solicitarse e incluirse en su totalidad por medio 

de solicitudes trimestrales o semestrales. 

 

Para realizar dicha actualización, debe llenarse el formulario actualmente con 

nomenclatura SAT-No. 2072, llamado DECLARACIÓN JURADA DE INFORMACIÓN 

DE EXPORTACIONES REALIZADAS, ACTUALIZACIÓN DEL REGISTRO DEL 

RÉGIMEN ESPECIAL Y OPTATIVO DE DEVOLUCIONES DE CRÉDITO FISCAL A 

EXPORTADORES  

 

5.8.1 Formulario a presentar y forma de llenarlo 
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Guatemala 

Ventas al por mayor, de alimentos, bebidas y tabaco.

3  1 0   7 2    0    0   7 

   01              07            2007
   31               12             2007

X

5ª. Avenida 9-83

0.00

Guatemala
Guatemala 2424-5555 2424-5656

X 

5122.00

EXPORTO, SOCIEDAD ANONIMA

8   2   6   5   1   8      6 

01        01         2007 30       06        2007

ENERO 2007 
FEBRERO 2007 
MARZO 2007 
ABRIL 2007 
MAYO 2007 
JUNIO 2007 

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00 %

10,070,600.00
7,757,631.00

9,943,372.00

8,842,427.00
9,266,964.00

8,267,836.00
54,148,830.00

100.00 %

10,070,600.00

9,943,372.00

8,842,427.00

54,148,830.00

10,070,600.00

8,842,427.00

100.00 %

711,266.00
541,440.00

5,070,600.00

7,757,631.00

9,266,964.00

57,419,590.001,252,706.00

7,757,631.00

9,266,964.00

8,267,836.00      16,411,368.00

1   2   3   4    5   6           7 

HORACIO LOPEZ

X

P     -       0     2     5     4     8 
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5.8.2 Información a adjuntar 

• Anexo I.  Adjuntar un detalle de las licencias, declaraciones aduaneras (DUA-

GT) o formularios aduaneros y facturas que respaldan las exportaciones 

realizadas durante el semestre anterior.  Se sugiere que éste detalle, se 

presente debidamente firmado por el contador general y por el representante 

legal, a continuación el formato sugerido: 

 
A N E X O   I 
DETALLE DE LICENCIAS, DECLARACIONES ADUANERAS (DUA-GT) O FORMULARIOS 
ADUANEROS Y FACTURAS QUE RESPALDAN LAS EXPORTACIONES 
Contribuyente: EXPORTO, SOCIEDAD ANONIMA 
Información del Semestre:  Enero a Junio de 2007 
 

Licencia 

Declaración Aduanera, 

Declaración Única 

Aduanera (GUA-GT) o 

Formulario Aduanero 

Factura (Valor FOB) 
Mes y Año 

Número Valor Q. Número Valor Q. No. Valor Q. 

Enero 2007 SE18749208 8,848,615.00 FGE8184230 8,848,615.00 1506 8,848,615.00 

Enero 2007 SE26751508 1,221,985.00 FGE8184233 1,221,985.00 1507 1,221,985.00 

Total Enero  10,070,600.00  10,070,600.00  10,070,600.00 

Febrero 2007 SE18747508 6,838,014.00 FGE8182444 6,838,014.00 1508 6,868,014.00 

Febrero 2007 SE18806708 919,617.00 FGE8129765 919,617.00 1509 919,617.00 

Total Febrero  7,757,631.00  7,757,631.00  7,757,631.00 

Marzo 2007 SE22157308 7,768,203.00 FGE8152704 7,768,203.00 1510 7,768,203.00 

Marzo 2007 SE22157608 1,074,224.00 FGE2217908 1,074,224.00 1511 1,074,224.00 

Total Marzo  8,842,427.00  8,842,427.00  8,842,427.00 

Abril 2007 SE22308608 8,394,210.00 FGE8153733 8,394,210.00 1512 8,394,210.00 

Abril 2007 SE22344108 872,754.00 FGE8153731 872,754.00 1513 872,754.00 

Total Abril  9,266,964.00  9,266,964.00  9,266,964.00 

Mayo 2007 SE2345108 7,767,173.00 FGE816233 7,767,173.00 1514 7,767,173.00 

Mayo 2007 SE2218108 2,176,199.00 FGE815782 2,176,199.00 1515 2,176,199.00 

Total Mayo  9,943,372.00  9,943,372.00  9,943,372.00 

Junio 2007 SE2315408 6,467,996.00 FGE8172057 6,467,996.00 1516 6,467,996.00 

Junio 2007 SE9467708 1,799,840.00 FGE8003359 1,799,840.00 1517 1,799,840.00 

Total Junio  8,267,836.00  8,267,836.00  8,267,836.00 

Total Semestre    54,148,830.00
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• Anexo II.  Adjuntar un detalle de las constancias de ingresos y liquidaciones de 

divisas y fotocopia de dichas constancias.  Se sugiere que éste detalle, se 

presente debidamente firmado por el contador general y por el representante 

legal, a continuación el formato sugerido: 

 

A N E X O    I  I         
DETALLE DE LAS CONSTANCIAS DE INGRESOS Y LIQUIDACIONES DE DIVISAS    
Contribuyente: EXPORTO, SOCIEDEAD ANONIMA      
Número de Identificación Tributaria: 826518-6       
Información del Semestre: Enero a Junio de 2007      
         

Declaración Aduanera, 
Declaración Unica Aduanera 

(DUA-GT) o Formulario 
Aduanero 

Factura (Valor FOB) Movimiento Divisas y Liquidación 
MES Y AÑO 

Número Valor Q. Número Fecha Valor Q. Documento Valor US$ Valor Q. 
Enero 2007 FGE8184253    4,070,600.00  1504 Diciembre 2006    4,070,600.00  7399719     534,901.45     4,070,600.00  
Enero 2007 FGE8245031    1,000,000.00  1505 Diciembre 2006    1,000,000.00  7399720     131,233.60     1,000,000.00  
Total Enero      5,070,600.00         5,070,600.00        666,135.04     5,070,600.00  
Febrero 2007 FGE8184230    8,848,615.00  1506 Enero 2007    8,848,615.00  7409734  1,156,681.70     8,848,615.00  
Febrero 2007 FGE8184233    1,221,985.00  1507 Enero 2007    1,221,985.00  7409758     159,945.68     1,221,985.00  
Total Febrero    10,070,600.00       10,070,600.00     1,316,627.38   10,070,600.00  
Marzo 2007 FGE8182444    6,838,014.00  1508 Febrero 2007    6,838,014.00  7409706     888,053.77     6,838,014.00  
Marzo 2007 FGE8129765       919,617.00  1509 Febrero 2007       919,617.00  7409706     119,741.80        919,617.00  
Total Marzo      7,757,631.00         7,757,631.00     1,007,795.56     7,757,631.00  
Abril 2007 FGE8152704    7,768,203.00  1510 Marzo 2007    7,768,203.00  7399882  1,012,803.52     7,768,203.00  
Abril 2007 FGE2217908    1,074,224.00  1511 Marzo 2007    1,074,224.00  7443955     140,789.52     1,074,224.00  
Total Abril      8,842,427.00         8,842,427.00     1,153,593.04     8,842,427.00  
Mayo 2007 FGE8153733    8,394,210.00  1512 Abril 2007    8,394,210.00  7376402  1,095,849.87     8,394,210.00  
Mayo 2007 FGE8153731       872,754.00  1513 Abril 2007       872,754.00  7376402     113,788.01        872,754.00  
Total Mayo      9,266,964.00         9,266,964.00     1,209,637.87     9,266,964.00  
Junio 2007 FGE816233    7,767,173.00  1514 Mayo 2007    7,767,173.00  7450981  1,013,991.25     7,767,173.00  
Junio 2007 FGE815782    2,176,199.00  1515 Mayo 2007    2,176,199.00  7443988     284,099.09     2,176,199.00  
Junio 2007 FGE817205    6,467,996.00  1516 Junio 2007    6,467,996.00  7408189     839,999.48     6,467,996.00  
Total Junio    16,411,368.00       16,411,368.00     2,138,089.82   16,411,368.00  

GRAN TOTAL   
 
57,419,590.00      

 
57,419,590.00    

 
7,491,878.71  

 
57,419,590.00  

 

• Anexo III.  Integración del movimiento de devoluciones de crédito fiscal, 

recibidas por el Banco de Guatemala.  Se sugiere que ésta integración, se 

presente debidamente firmado por el contador general y por el representante 

legal, a continuación el formato sugerido: 
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A N E X O   I I I 
INTEGRACIÓN DEL MOVIMIENTO DE DEVOLUCIONES DE CRÉDITO FISCAL RECIBIDAS 
DEL BANCO DE GUATEMALA. 
Contribuyente: EXPORTO, SOCIEDAD ANONIMA 
Información del Semestre:  Enero a Junio de 2007 
 

Mes y Año Débito Fiscal 

del Período 

por Ventas y 

Servicios 

Prestados 

Débito Fiscal 

del Período 

Recibido por 

el Banco de 

Guatemala 

Crédito Fiscal 

del Período 

Crédito Fiscal 

Acumulado 

para el 

siguiente 

período. 

Impuesto 

Pagado 

Enero 0.00 0.00 1,185,443.00 1,185,443.00 

Febrero 0.00 0.00 902,400.00 2,087,843.00 

Marzo 0.00 0.00 1,047,557.00 3,135,400.00 

Abril 0.00 0.00 (156,193.00) 2,979,207.00 

Mayo 0.00 711,266.00 1,222,199.00 3,490,140.00 

Junio 0.00 541,440.00 976,047.00 3,924,747.00 

 

Anexo IV 

• Fotocopia de los folios del diario mayor general, de todos los meses, en los 

cuales se evidencia el registro contable de las ventas realizadas. 

• Fotocopias de la declaración jurada y recibo de pago mensual del impuesto al 

valor agregado, correspondiente al semestre que se reporta. 

• Fotocopia de los folios del diario mayor general, de todos los meses, en los 

cuales se evidencia el registro contable de la cuenta IVA crédito. 

• Detalle de todas las facturas especiales emitidas durante el semestre que se 

reporta. 

• Fotocopia de la constancia de inscripción y modificación al registro tributario 

unificado (actualizada). 

• Fotocopia de la resolución de incorporación en el régimen especial de 

devolución de crédito fiscal a exportadores. 

 

Todas las fotocopias que se adjuntan a éste expediente, deben ir debidamente 

certificadas por el contador general de la empresa. 
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5.8.3 Plazo de presentación 

De acuerdo a lo que establece la normativa legal vigente, la presentación de éste 

formulario de actualización, debe realizarse dentro de los meses de enero y julio 

de cada año. 
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CONCLUSIONES 
 
1. Las empresas exportadoras, que se han apoyado oportunamente en la 

implementación y aplicación de una guía adecuada de procedimientos de 

control interno fiscal, para el control de sus operaciones y para el proceso de 

devolución de crédito fiscal; lo recuperan con mayor facilidad. 

 

2. Con la realización del caso práctico se comprobó que llevar la contabilidad 

completa y al día, realizar los registros contables oportunamente y que las 

transacciones se encuentren legalmente documentadas, garantizan en forma 

razonable, la obtención de resultados satisfactorios durante el proceso de 

solicitud de devolución de crédito fiscal a exportadores en un tiempo 

prudencial. 

 
3. Algunas exportadoras de manteca y aceite vegetal, actualmente tienen 

dificultades para recuperar sus créditos fiscales; mismas que son originadas por 

desconocer la aplicación de la legislación relativa a los regímenes de devolución 

establecidos; hechos que motivan a la administración tributaria a  ajustar tales 

créditos y en ocasiones, sancionar a las empresas por las infracciones que 

cometen, derivado del inadecuado cumplimiento de sus obligaciones tributarias. 

 
4. La ley del impuesto al valor agregado (IVA), y su reglamento, proveen los 

procedimientos legales para efectuar las solicitudes de devolución de crédito 

fiscal, que las empresas exportadoras de manteca y aceite vegetal, pagaron en 

la adquisición de bienes y servicios y que por tal actividad, no pudieron 

compensar con débitos fiscales.  Esa recuperación permite fortalecer la posición 

económica de la empresa financieramente, proporcionando liquidez a las 

empresas, ello permite reinvertir, diversificar, tecnificar o expandir la 

comercialización de sus productos. 
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RECOMENDACIONES 
 

1. Para que las empresas exportadoras de manteca y aceite vegetal, tengan 

mayores posibilidades de recuperar, sin mayores complicaciones sus créditos 

fiscales; deben establecer y aplicar permanentemente, una guía de 

procedimientos de control interno fiscal, que se adecúe a sus necesidades y le 

permita prevenir y corregir las debilidades en sus operaciones y registros, que 

puedan interferir en el proceso de devolución. 

 

2. Es recomendable para el contribuyente crear dentro de su organización, una 

cultura fiscal apegada en ley, a efecto de garantizar que al iniciar un proceso de 

devolución de crédito fiscal del impuesto al valor agregado, tanto la 

documentación de sus operaciones, así como sus registros contables y 

auxiliares, no serán la causa de la denegatoria de devolución del crédito fiscal. 

 
3. Las empresas exportadoras de manteca y aceite vegetal, deben utilizar los 

servicios permanentes de un Contador Público y Auditor especialista en el 

campo fiscal, esto dará a las empresas, la certeza de que la legislación aplicable 

a la devolución de crédito fiscal se está aplicando correctamente, evitando de 

esta manera, sanciones innecesarias y garantizando que del proceso de 

solicitud se obtendrán resultados satisfactorios. 

 
4. Que para recuperar créditos fiscales, las empresas exportadoras de manteca y 

aceite vegetal, deben utilizar el régimen especial para realizar sus solicitudes 

mensualmente ante el Banco de Guatemala, y por los remanentes, el régimen 

general para realizar sus solicitudes ante la Superintendencia de Administración 

Tributaria; para ello necesitan conocer y aplicar los procedimientos y requisitos 

necesarios, que conduzcan a la administración tributaria a declararlos 

procedentes y ordene devolvérselos sin mayores dificultades. 
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